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KAMBODIJA KEIČIA VYRIAUSYBE
PHNOM PENHAS. — Kambodijos prezidentas Lon Nolas 

pavedė premjerui Long Boret sudaryti naują ministerių kabinetą. 
Prezidentas' pašalino iš pareigų septintosios divizijos vadą gen. 
Deng Layon, kuris kaltinamas apsileidimu, leidžiant sukilėliams 
apšaudyti aerodromą. Ši divizija stovi 14 mylių į šiaurės vakarus 
nuo sostinės ir 5 mylios nuo Pochentong aerodromo, kurį suki­
lėliai nuolat apšaudo raketomis ir artilerijos sviediniais. Ješta- 
dienį nuo aušros iki vidudientio į aerodromą ir apylinkes nukrito 
40 raketų ir artilerijos sviedinių, tačiau jie rimtesnės žalos ne­
padarė. Amerikos lėktuvai toliau gabena į aerodromą maistą ir 
amuniciją.

Nežiūrint prezidento Fordo 
kalboje paskelbto įspėjimo, kad 
“Kambodijoje laikas baigiasi”, 
kongreso nariai nesiskubina 
duoti 222 mil. dol. karinės pa­
ramos, kurios prašo vyriausybė. 
Senato demokratų vadas pasakė 
penktadienį, kad viltys tai pa­
ramai neperdidžiausios. Vy­
riausybė turinti ieškoti taikin­
go konflikto sprendimo be nau­
jos paramos.

Karinė padėtis Kambodijoje 
vis blogėja. Sukilėliai užėmė 
Neak Ludag ant Mekongo upės 
kranto. Dabar visas Mekongo 
upės žemupys iki P. Vietnamo 
sienos yra sukilėlių rankose. 
Apie 1,000 vyriausybės kareivių 
tvarkingai pasitraukė iš Neak 
Ludag penktadienį. Prie sosti­
nės vyriausybė pasiuntė kelis 
batalionus į “raketų diržo” apy­
linkes, iš kur komunistai ap­
šaudo aerodromą, ši apylinkė 
pilna pelkių ir džiunglių, kurio­
se slapstosi sukilėliai, gerai įsi­
tvirtinę požeminiuose bunke­
riuose. Vyriausybės kariuome­
nės žygis čia nelengvas ir nuo­
stolingas.

Svečiai sveikino
Lietuvos konsulą

C

Lietuvos generalinio konsulo, 
Vliko ir LLK suruoštame Va­
sario 16 priėmime Carnagie En­
dowment salėje dalyvavo apie 
pusantro šimto svečių, kurių 
tarpe buvo Lietuvai draugingų 
valstybių konsulai, New Yor- 
ko miesto ir valstijos valdžios 
atstovai, kaimyninių valstybių 
egzilinių organizacijų vadovai ir 
lietuvių visuomenės bei jauni­
mo organizacijų atstovai.

New Yorko miesto valdžią at­
stovavo Konsularinio korpuso 
direktorė Fresia Phillips, dr. 
Ruskin su žmona miesto komi- 
sionierės Jungtinėms Tautoms 
Mrs. Loeb atstovė ir valstijos 
senatorius M. J. Knorr. Dar da- 
lyva Radio Liberty vyr. direkto­
rius H. Sargent ir jo pavaduoto­
jas R. Tuck.

Iš Newr Yorko konsuliarinio 
korpuso narių buvo atvykę — 
Tautinės Kinijos generalinis 
konsulas Konsin C. Shah, Bar­
bados gen. konsulas G. C. Sprin­
ger, Estijos atstovas ir gen. kon­
sulas E. Jaakson ir konsulas A. 
Linkhorst su poniomis, Haiti 
gen. konsulas F. Florestal, Pana­
mos gen. konsulas ambasadorius 
J. A. Staag su žmona ir Urugva­
jaus gen. konsulas H. Goyne- 
Alver.

Raštu Lietuvos generalinį kon­
sulą Anicetą Simutį Vasario 16 
proga pasveikino New Yorko 
miesto komisionierė Jungtinėms 
Tautoms ir Konsulariniam kor­
pusui Mrs. J. J. Loeb, mero A. D.
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IŠ VISO PASAULIO

BERLYNAS. — Pietų Jeme­
nas paprašė penkių vokiečių te­
roristų išvažiuoti iš Jemeno. Jie 
atvyko Lufthansa lėktuvu pra­
ėjusią savaitę, išvaduoti savo 
draugų iš Vokietijos kalėjimų. 
Jemenas paskelbė davęs jiems 
leidimą nusileisti, nes lėktuvas 
baigė savo degalus ir buvo pavo­
jus jam nukristi.

BANGKOKAS. — Tailandi jo­
je vyriausybę bando sudaryti 
dešiniųjų partijų grupė. Demo­
kratų sudaryta koalicija negavo 
parlamente pasitikėjimo ir prem­
jeras Seni Pram o j po astuonių 
dienų pasitraukė. Dabar kabi­
netą bando sudaryti Kukrit Pra- 
moj, kurį remia ir karinės jėgos.

ROMA. — Jėzuitų ordino vy­
resniųjų suvažiavimas, kuriame 
dalyvavo 237 jėzuitai iš 80 vals­
tybių, baigėsi popiežiui raginant 
šį ordiną toliau būti katalikų 
eliju. Popiežius pabrėžė, kad jis 
lieka jėzuitų vyriausiu vyres­
niuoju. i

BRIUSELIS. — Prieš atvyk­
damas į Egiptą sekretorius Kis- 
singeris susitiko Belgijoje su 
Graikijos užsienio reikalų mi- 
nisteriu Dimitrios Bitsios ir ap­
tarė su juo Kipro salos sukeltas 
problemas. Po pasitarimų Kis- 
singeris pasakė reporteriams, 
kad Amerika stengsis palengvin­
ti kelią į sprendimą, tačiau Ame­
rikai netinka bandyti primesti 
savo pažiūras Graikijos-Turkijos 
ginčuose.

PARYŽIUS. — Pasaulio pra­
monės valstybėse infliacija šių 
metų sausio mėn. sumažėjo ir vi­
dutiniškai nesiekė nė vieno nuo­
šimčio. Švedijoje kainos net nu­
krito. Sausio mėn. infliacija 
buvo didžiausia: Britanijoje, 
Suomijoje ir Norvegijoje.

BEIRUTAS. — Saudi Arabi­
ja, bijodama naftos pertekliaus 
pasaulyje, sumažino savo gamy­
bą 23%. Aramco bendrovė ga­
lėtų per dieną ištraukti iš šal­
tinių 11.2 mil. statinių, tačiau 
dabar išpompuojama 6.5 mili­
jonai.

ČIKAGA. — State Farm au­
tomobilių draudimo bendrovė 
nuo balandžio 1 d. pakels savo 
apdraudos kainas apie 8%. Ben­
drovė, paskelbdama kainos pa­
kėlimą, nurodo, kad labai pa­
brango automobilių dalys ir jų 
remontas. Dalys nuo 1971 m. pa­
brango 49%.

Vasario mėn. bedarbių 
nuošimtis Amerikoje buvo tas 
pats, kaip ir sausio mėn. — 
8.2%.

Beame ir savo vardu, miesto pro­
tokolo direktorius Angier Biddle 
Duke. (E)

w Atvykęs Į Nepalio karaliaus Birendęs vainikavimo iškilmes Britanijos sosto. Įpė­
dinis princas Charts turėjo pasilenkti, kad nedidelė nepalietė mergina gaišty jam 

ant kaklo užkabinti pėllę vainiką.

Senato smūgis 
“filibusteriui”

WASHINGTONAS. — Sena­
tas penktadienį susilpnino “fili- 
busterio” taisyklę, kuri gaišin­
davo senato laiką ir trukdydavo 
priimti įstatymus. Pagal pri­
imtą naują taisyklę 60 senato­
rių galės filibusterį sustabdyti. 
Iki šiol buvo reikalaujama fili­
busterio nutraukimui dviejų 
trečdalių visų posėdyje daly­
vaujančių balsų. Pakeitimas 
priimtas 56—27 balsais. Abu Il­
linois senatoriai: Percy ir Ste- 
vensonas balsavo už pakeitimą.

Filibusterio rėmėjai, daugiau­
sia konservatyvūs atstovai iš 
pietinių valstijų, bandė įvairiais 
parlamentiniais manevrais bal­
savimą užtęsti. Penktadienį, 
jiems reikalaujant, buvo praves­
ti šeši kvorumo patikrinimai ir 
devyni vardošaukiai.

Dabartinė filibusterio taisyklė 
pakeitė senąją iš 1959 metų, ka­
da senatas buvo nutaręs taisy­
klę palengvinti. Iki 1959 metų 
filibusterį sustabdyti reikėdavo 
dviejų trečdalių viso senato bal­
sų. O nuo 1959 m. iki praėjusio 
penktadienio užtekdavo dviejų 
trečdalių posėdyje dalyvaujan­
čių senatorių balsų.

Daug nelaimių 
Lietuvos keliuose
Apie dažnas auto nelaimes 

Lietuvoje rašo vasario 18 “Vals­
tiečių Laikraštis”. Auto avari­
jos kasmet didėjančios. 1973 
buvę 4809 avarijos, o 1974 — 
5007. 1973 metais jose buvę už­
mušta 685, o 1974 — 780 žmo­
nių; 1973 sužeista 4383, o 1974 
—4540 žmonių. Laikraštis klau­
sia: “Kas tai — fatališkas neiš­
vengiamumas, dėsningumas, 
prieš kurį mes bejėgiai? Papras-

Respublikonai 
aptarė ateiti

WASHINGTONAS. — Res­
publikonų partijos ’ vadų suva­
žiavime prezidentas Fordas ke­
lis kartus pabrėžė, kad jis yra 
kandidatas į prezidentus 1976 
metų rinkimuose. Jis savo kam­
panijos metu padėsiąs ir kitiems 
respublikonams siekti laimėji­
mų ateinančių metų rinkimuose.

Respublikonų partijos popu­
liarumas Amerikoje niekad ne­
buvo mažesnis. Prezidentas siū­
lė savo kalboje išplėsti partijos 
bazę, neužsidaryti tik mažame 
išrinktųjų būrelyje, bet atida­
ryti duris visiems, kuriems rūpi 
Amerika.

Kiek kitokią nuomonę pareiš­
kė dešiniojo sparno respubliko­
nas, buvęs Kalifornijos guber­
natorius Reaganas. Jis sakė, kad 
respublikonai turi išlaikyti sa­
vo ideologinį švarumą ir netap­
ti partija su neaiškiomis gairė­
mis ir principais.

Viceprezidentas Rockefelleris 
pareiškė, kad Amerikai užtenka 
dviejų partijų, kuriose būtų pla­
tus spektras įvairių pažiūrų. Jis 
nenorėtų matyti dviejų partijų, 
kurių viena būtų kraštiutinėje 
kairėje, o kita — dešinėje.

— Neseniai Vilniuje gastro­
liavo Japonijos “karališkų rite­
rių” vokalinis kvartetas, turė­
jęs didelį pasisekimą. Tai jau 
esąs nebe pirmas šio kvarteto 
pasirodymas Vilniuje, kur jis Į 
labai šiltai buvo priimtas, (E) | 

čiausiai nepadarome to, ką ga­
lime padaryti”.

Nelaimių priežastys aiškina­
mos: nepakankamas mediciniš­
kas vairuotojų kontroliavimas, 
apsnūdimas prie vairo, girtų vai­
ravimas. (E)

Portugalijoje 
trukdo mitingus

LISABONA. — Po naciona­
listų diktatūros nuvertimo Por­
tugalijoje pradėjo veikti Icomu- 
nistų partija. Negalėdama lega­
liomis priemonėmis patraukti 
savo pusėn daugumo portugalų, 
komunistų partija bando truk­
dyti kitų partijų veiklą. Mėgia­
ma priemonė yra trukdyti kitų 
partijų suvažiavimus. Komunis­
tų būriai apsupa sales, kuriose 
vyksta suvažiavimai ar posė­
džiai, sukelia netvarką ir priver 
čia valdžia atsiusti kariuome­
nę tvarkos atstatyti.

Setubal mieste šeštadienį vy­
ko centro demokratų partijos 
susirinkimas. Komunistai puo­
lė mitingo dalyvius, prasidėjo 
muštynes, kuriose du žmonės žu­
vo ir 17 buvo sužeistų, jų tarpe 
primuštas britų Guardian laik­
raščio reporteris Christopher 
Reed. Kariuomenė, atvykusi į 
Setubal, 30 mylių nuo Lisabonos, 
atstatė tvarką.

Jury laivyno kapitonė AAaxino Conder 
netoniai buvo pakalta j admirolo laip­
snį. Ji buvo Philadalphijos (Oru lai­
vyno ligoninės tlauęymo skyriaus 

viriinhskK

NELENGVOS KISSINGERIO DERYBOS
ASWANAS. — Sekretorius Kissingeris, pradėjęs paskutinį 

rundą savo “žingsnis po žingsnio” V. Rytų sprendimo ieškojime, 
susidūrė su Egipto prezidento Sadato užsispyrimu nepažadėti Iz­
raeliui taikos. Po trijų valandų derybų Sadatas pasirodė kores­
pondentams ir pareiškė: Kol nors vienas Izraelio kareivis stovės 
ant arabų žemių, kurias Izraelis okupavo 1967 metais, Egipto 
atsisakymas kariauti būtų tas pats, kaip oficialus pakvietimas 
Izraeliui pasilikti okupuotose žemėse. Sadatas pridėjo, kad Iz­
raelio siūlymai arabams užbaigti ekonominį boikotą yra per 
ankstyvas. Tą klausimą būsią galima spręsti pagrindinėje tai- 
tos konferencijoje. Dabartiniai pasitarimai siekia tik sumažinti 
karinius įtempimus ir tuo paruošti taikos konferencijai kelią.

Henry Kissingeris 
pasmerkė smurtą 

CARDIFF AS. — Sekretorius 
Kissingeris dalyvaudamas dvie­
jų britų politikų pagerbime Va­
li jo j e, Cardiff o mieste, pasakė 
kalbą, kurioje pasmerkė smurtą 
Viduriniuose Rytuose. Smurtas 
nepriartina prie taikos, pasakė 
jis.

Britų užsienio reikalu minis- 
teris Callaghan ir parlamento 
narys George Thomas jau nuo 
1945 metų abu yra Cardiffo at­
stovai parlamente.
miestas paskelbė juos garbės 
piliečiais, "šią garbę yra gavę 
tik 50 žmonių visoje istorijoje. 
Paskutinis Cardiffo “freeman” 
yra buvęs princas Čarlis, Vali- 
jos princas, gavęs “freemano” 
titulą 1969 m.

Senatas keičia 
debatų taisykles

WASHINGTONAS. — Sena­
to taisyklių debatai pasibaigė po 
įtemptų ginčų ir senatas 73-21 
balsais nutarė pakeisti taisyklę 
22-trą, kuri kelis dešimtmečius 
sukeldavo senate nervų įtempi­
mus. ši taisyklė liečia “filibus­
terį”, Taip vadinamas grupės se­
natorių, kuriems nepatinka pri­
imamas įstatymas, metodas il­
gų kalbėjimu sulaikyti įstaty­
mo priėmimą. Senatas nutarė fi­
libusterį suvaržyti. Keičiant se-_ 
nato įstatymus ar taisykles, kiek­
vienas senatorius galės kalbėti 
tik po vieną valandą.

Pasiūlymas užbaigti debatus, 
kada svarstomas taisyklių pakei­
timas, ir ateityje reikalaus dvie­
jų trečdalių senato balsų, tačiau 
visiems kitiems klausimams iš­
spręsti užteks trijų penktadalių 
balsų, arba 60 balsų.

Filibusterį praeityje naudo­
davo pietinių valstijų senatoriai 
civilinių teisių įstatymams ap­
sunkinti. Sen. Thurmond iš Pie­
tinės Karolinos kalbėjo kartą 
24 vai. 18 min., kai buvo svars­
tomas 1957 m. civilinių teisių 
įstatymas.

Nauja taisyklė duos oponen­
tams progą pasisakyti, n et už­
tęsti įstatymo projektą, pareiš­
kė sen. Walter Mondale, tačiau 
atims iš jų galią projektą supa- 
ralyžuoti.

. DETROITAS. — Nuo pirma­
dienio į darbus sugrįžta 44,000 
automobilių darbininkų. Sausio 
ir vasario mėnesiais buvo parduo­
ta kiek daugiau naujų automo­
bilių ir šią savaitę visiškai už­
daryti bus tik du fabrikai iš 53 
Amerikoje esančių.

-Sekmadienį Kissingeris turė­
jo būti Izraelyje ir į Egiptą jis 
planuoja sugrįžti antradienį ar 
trečiadienį.

Kaip Sirijai nepatinka dabar­
tinės Kissingerio tarpininkauja­
mos derybos galima spręsti ir 
iš to, kad Sirijos prezidentas 
Assadas šeštadienį paskelbė, 
kad Sirijos ir Palestinos Lais­
vinimo organizacijos kariniai ir 
politiniai štabai sujungiami į 
vieną. Assadas pareiškė, kad šis 
sujungimas skiriamas Palestinos 
kovos konsolidavimui. Sujungi­
mas turįs parodyti, kaip toli Si­
rija nutarusi žengti kovoje už

Ta proga Palestinos interesus.

Stebėtojai mano, kad Egiptui 
bus neįmanoma pažadėti Izrae­
liui nepuolimo paktą. Jei Kis- 
singeriui pavyks suderinti abie­
jų valstybių pažiūras, susitari­
mą dėl Izraelio jėgų atitrauki­
mo Sinajuje pasirašys, greičiau­
siai, ne valdžios pareigūnai, bet 
generolai, kurie vadovauja Sina­
jaus fronto jėgoms. Jei Egiptas 
ir padarys kokį “nepuolimo” pa­
žadą, tai jis liks slaptuose pro­
tokoluose ir žinomas tik Kissin- 
geriui ir Izraelio vadams. Egip­
tas, manoma, pasiliks teisę ži­
nias apie tokius slaptus pažadus 
dementuoti. Izraelio vadams ir­
gi teks susitaikinti su mintimi, 
kad jie negali apie slaptą pažadą 
skelbti savo gyventojams.

Izraelio saugumas parodė ko­
respondentams sugautą Tel Avi­
vo viešbučio puolime palestinie­
tį teroristą. Jis pripažino, kad 
šis puolimas buvo skirtas suar­
dyti Egipto-Izraelio pasitarimus 
per Kissingerį. Teroristų vadai 
įsakė, pakliuvus į nelaisvę, tvir­
tinti, kad grupė pulti Izraelio 
atvyko iš Egipto. Tą patvirti­
no ir arabų laivo, kuris atvežė 
teroristus prie Izraelio krantų, 
įgula. Izraelio gynybos ministe- 
ris Peres pasakė, kad puolimas 
buvo nukreiptas ne tik prieš Iz­
raelį, bet ir prieš Egiptą. Pas 
žuvusius palestiniečius buvo ras­
ti prieš Egiptą nukreipti atsi­
šaukimai.

Valant arabų okupuoto Tel 
Avive viešbučio griuvėsius ras­
tas dar vienas lavonas, šiame 
arabų puolime iš viso žuvo 18 
žmonių, jų tarpe 7 arabai.

TOKIJO. — Japonijos impe- 
ratorienė Nagako ketvirtadienį 
šventė 72 m. gimtadienį.

—« -

Didėjantis debesuotumas, 
su sniego krituliais, 
dieną 30°, naktį 20.
Saulė teka 7:11, leidžiasi 6:51
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vikrūs, neapsukrus Sei civilinė^ 
se bylose, kuriose Turkijos.teis­
mai daro gausybes klaidų. nešu--'

esant žymiam josf politikui ir pa­
žangos vyrui- AtatUrkiri (T88L— 
1938), pati,, deja, buvusi; kdip

ginti labai žemos teisinės kultū­
ros krašto “Teisingumą” paša

mais, .deiektmga, Kurį butą ga- 
Įima simboliškai pavaižduotf dei­
vės Temidės* pavėžėsiu be jcHš

kultūros, reeepavcr (įsfvėdė) labai 
pažangos, pacipe, ppfcščiausios 
(pasaulyje) teisfflriėa kultūros 
krašto — tai Šveicarijos civili­
nius kodeksus (ZGR ir OR)ę $u-

Tikras Teisingumas būna td- 
da, kai jis būna toks, koks jin 
yra- simboliškai pavaizduotas 
mitologinės graikų deivė? Temi­
dės paveikslu.

Taigi, Teisingumas turi būti 
nešališkas, ką simbolizuoja Te­
midės užrištos akys; jis turi 
būti vikrus, apsukrus, gebąs iš­
aiškinti turimomis priemonė­
mis teisę, tarsi ją atsverti; kę 
simboliškai mums pasako Term- 
dės kaire ranka laikomos svars­
tyklės; jis tari ttirėti jėgą tei- 
sei įgyvendinti, ką irgi simboliš­
kai mums pasako Temidės deši­
niąja ranka laikomas kalavijau. 
Toks jis turėtų būti valstybių 
vidaus gy veĮnime, toks ir tarptau­
tiniame. Bet. ar foko jisai yra?

ba be kalavijo*.
. ■» . j- 1 J : '

I. — Temidė be užrišti*

katalogas”, kur duota visa eilė, 
tiesiog gausybė- ir šališko: sovie­
tinio “Teisingumo” pavyzdžių, 
kuriuos duosime čia atskirai.

■ It —Temidė be svarstyklių
Nevikrų, be sumanumo, nege- 

b'anfį išaiškinti neteisės veiks­
mų ir* kaip' sako, “atsverti tei­
sės” Teisingumą galima simbo­
liškai pavaizduoti Temidės pa­
veikslu be svarstyklių.

Toks "Teisingumas” yra tose 
valstybėse,' kur teismas sdvo 
sprendimuose daro daug klaidų, 
negebedamaš išaiškinti faktų 

r (bylos aplinkybių) ar suprasti 
įstatymų, suvokti teisės.

Tokio “Teisingumo” gyvas pa­
vyzdys yęą, pyz., Turkijos “Tei­
singumas”, kurios baudžiama­
sis teismas kelis metus sprendė 
Visai paprastą nekomplikudfą 
mūsų Bražinskų bylą, negebė­
damas apsieiti su Turkijos “Tei­
singumo”- svarstyklėmis.

‘'Naujienų. ..ornamentinį pa- 
čadfirnn'ą su jo meniniais prie­
dais'— kūrfhiųfe, -taip pat Šio;

sprendė mūsų “D?P” bylas, tik 
nebiivo- jėgos? valstybės valdžios 
jiems įvykdyti, TbdėT, mano nuo­
mone, tas’ mūsų’ ”Tėišingumas” 
buvo tik parodinis; sakyčiau, 
pajuokos objektas-..

Stebėdami tarptautinį Tėilsin- 
gumą; ypač kokį turime dabar, 
irgi turime pripažinti; kad tai 
nevisai tikras- if neefektyvus 
Teisingumas, kartai/ padarąs’ ir 
teisingus sprendimu^-, bet kas 
iš jų naudos, kad. nėra tarptau­
tinės jėgos* jiefflS'fvykdyfe, o kei­
kūnais atvėjafe. tas tarptautinis 
“Teisingumas” yra toks bailus, 
kad' nedrįsta netgi nei pradėti 
aiškiausios' byfoS, pvž, prieš- so­
vietinius nusikaltėliu?,, akiplė­
šiškai laužančius- teisę, nema­
žiau, kaip tą darė Hitlferis su sa­
vo naciais? Naehf “didieji”, aba, 
po II-jo Pas. Karo- Nuernbergo 
teisme, kaip žinome, tarptauti­
nio Teisingumo vardu buvo nu­
teisti- mirties ir kitomis sunkio­
mis bausmėmis, tUonrf tarpu kai 
sovietiniai galvažudžiai, tautų 
pavergėjai, jų prispaudėjai ir Žu­
dikai jau antras pusšimtis mėtų 
vykdo tokius pat balsiuosius nūsi 
kaitimus (prieš Žmoniškumą ir 
kitus), bet tarptautinis “Teisin­
gumas’* nieko jiems nesako ir 
nedaro... Kodėl? Kad jo Temi­
dė neturi kalavijo...

Blogai, kai Temidė neturi 
svarstyklių, Bet irgi negerai, kai 
ji neturi kalavijo; Todėl teisin­
gai ir Vokiečių žymusis teisinin­
kas Rudolf vdn Jhėririg sako; kad 
kalavijas be sVarstyklfų yra pli­
ka- jėga, bet svarstyklės- be- kala­
vijo jra tdisės negalė*.

Tibras teisingumas bus tilt 
tada, kai jis turės visus savo

tos kultūros kraštuose. Stebėda­
mas Amerikos Teisingumą^ daž­
nai darantį klaidų teismų Spren­
dimuose, žmogus imt ir pagal­
voji, kad gal gi ir šio krašto* 
•Temidė yra nevikri; n egeba apsi­
eiti su savo svargtyklėmfe ir 
greitai bei tiksliai "atsvefrt tei­
sės”...

IH. — Temidė be' kalavijo’

Temidė be kalavijo vaizduotų 
Teisingumą, šiaip: jatf visai- gerą,- 
•nešališką, be to, vikrų* ir- suma­
nų greit ir gerai išaiškinant 
bylos aplinkybes-, tiksliai pri­
taikant įstatymą bei padaran-- 
ti teisingą sprendimą, tik, de­
ja, neturintį jėgos tam sprendi­
mui įvykdyti; .

, Tokį ‘Teisingumą mes kada 
Turėjomė Vokietikėje °DP” lage­
riuose, pvžt, Hanau-, rodos, ir 
.Wuerzburge,..net ftr kitur;- kur 
turėjome “įsisteigę” savo ne-

Temidė be užristų akių vaiz­
duotų šališką Teisingumą;- to­
ki. koks yfa, pvž., despotirtėfė 
Sovietų Sąjungoje ir-jos užgfdtf-- 
t u os e, pavergtuose . kraštuose,- 
įskaitant ir mūšų Lietuvą.

Kad sovietinių - bolševikinių 
“Teisingumas” yra šališkas, kad 
jų “Temidė” yra atviromis1, neuž-; 
rištomis akimis, tą liudija mums 
gausybė ’fak(ų ir iš okupi laė- 
tuvoš gyvenimo*, pvz., konstatuo­
tų Katalikų Kronikoje, kurios 
Lietuvos okupantas taip labai 
bijosi, ieško ir persekioja jos 
leidėjus, rėdaktoriūs ir pTatin- 
toju/. *

Labai vaizdžiai ir gerai išaiš-- 
•kintais- faktais- toks Sovietų 
■‘Teisingumo’’ ■ šališkumas- paro­
dytas Vokiečių laisvųjų teisi­
ninkų. išleistoje .vokiečių ir ang-

Šio- šfraipsnio tekstas yra 
sekanris-<* .

"AsfnW papildo kriminali- 
nį šmeižtą, kai jis, turėdamas 
tikslą apšflieižti kitą, gyvą ar­
ba- mirusį, praneša kitam as- 
meiYiui- Bet kokiomis priemo- 
tmmik tokį dalyką, kuris turi 
tendėmriją.sukelti viešosios tvar 
Ros- pažėtfdinią” /Illinois Revi­
sed’ Statutes/ Chap. 38, §27 — f 
(žPj./.- šmeižtas yra “A” klasės 
nusižengimas (misdemeanor), 
baudžiamas pinigine bauda iki 
1-G60^ dolerių arba paprastu ka­
lėjimu’ iki yienerių metų.

Kaip matyti iš straipsnio 
teksto-, spaudos kriminalinę 
atsakomybę smarkiai apriboja 
įstatymo .ęreikalavimas, kad 
toks spausdintu žodžiu per­

teiktas šmeižtas, tik tuomet ga­
li būti daudžiamas, kai jo pa­
sėkoje gali įvykti’' viešosios 
tvarkos pažeidimas (breach of 
the peace), t y. įvykti krimi­
nalinis užpuolimas, muštynės 
arba riaušės. Nereikia, kad 
prasidėtų muštynės arba kiltų 
riaušes, bet užtenka piktos 
publikos reakcijos, kurios pa­
sėkoje galėtų įvykti smurtas.

Teisinėj praktikoj yra buvę 
nubaudimų už šmeižtą, ku­
riuos yra patvirtinęs Illinois 
Aukščiausias Teismas, kuomet 
Amerikos nacių partijos vyrai 
piketavo vieną Čikagos teatrą. 
Jie nešė prieš negrus ir žydus 
nukreiptus plakatus ir dalino 
šias abi grupes įžeidžiančius 
lapelius. Tuoj susirinko poros- 
šimtų žmonių minia, piktai- 
nusiteikus prieš piketuotojus. 
Smurto buvo išvengta, nes po­
licija tuos nacių vyrus tuoj su­
ėmė. Suimtuosius teismas nu­
baudė pirmoj eilėj už netvar-

Jąu kuris laikąs atspausdintą' ir galima gauff- kny£ų-rfnkčj£ 
ČHICAGOS LIETI.’VIV ISTORIJĄ

Alekso' Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 sietų
Chicagos lietuvių gyvenimą, ir jų atliktus darbus 664 psh Kaina 
$10. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija:

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž­
nyčios, įsteigti laikraščiai', karių viso buvo 121, 41 teatro* draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesniu žmonių, biografi­
jos: Duoti dokumentai katalikiškų, šocaiUstiniiį laisvamaniškų' ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, Įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban­
kai ir kt.

Norintieji' šią knygą Įsigyti, prašomi parašyti čeki* ' arba* Mcmėy 
Orderi .

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS BRAŪGLjdŠ 
vardu įr pasiųsti: . y

1739' Sb. Halsted Sg Cttiėago/ HT. 6060# į

' TEISES KOVA SU NETEISE
Šio teišinfrikų puslapio deši­

nėje; pusėje BiūsTĮ daifininko 
simbotiškai pavaizduotas gėris 
(•žydinčios gėtės)' šū tarp jo 
esaiSčhr,- jaw kenkiairtin. sa­
vo' aukos beieškančiu blogiu 
(irtiddingbji ’gN vątė)’ —- tai- tik­
ras reaiibš- tikrovės pavaizda­
vimas. GyVėflime taip ir yra: 
kur tik yra gėris, pasiTėiškiąs- 
grožiu, dorine,. Jcartu gi ir tei­
sine tvarka, arba, sakykime, 
tiesiog, leiste; tėti šaliniais, gre­
ta. malomę ir visokia me pavi­
dale. visokiais būdais besireiš­
kianti blogi, ‘‘žalų ’darančią d na­
rine. kartu gi ir teisinę netvar­
ką. teisės Iriu žynių arba tie-^ 
siog neteisę. . ,5. .

Ir taip teisei visuomet tenka 
kovoti su neteise. Teisės sub­
jektui. jos turėtojui,- tenka nuo­
latos budėti ir savo (ei 
neteisės ginti arba dėl saN'o 
teisės kovoti. Dėl to gi ir žy­
musis vokiečių teisininkas, 
lęisės filosofas Rudolf ytfrt 
Jhtuing savo nedidelėje; bet 
viso pasaulio teisininkuose 
labai išgarsėjusioje knygehųe, 
teisės veikale. "l)er Kdnipf 
inn'x Hecht" ir sako, kad teiaėa 

— rtetį k<n><i

veikale rašo; kad ■ kiekviena,, 
teisė, tiek paskiro asitienš, tiek 
visos tautos, gali laikytis, tik 
,fdl< kol yra pasiiĄ'žimo ją ginf-- 
ti. ir labai teisingais šiais pdė- 
to žodžiais jis baigia tą savo 
teisės veikalą: , ■

4. ■»

Nur tier verdienf sich Frėi- 
heif wie das Leben.; Der faėgi 
Iich šie erobern mušs?-s ;

* Įvadinis žodis
Čia pradedamas spausdinti teisininkų puslapis “Teisė ir 

gyvėrifmas’*. Juo bus siekiama skaitytojus supažindinti su jiems 
įdomiais teisiniais klausimais, plėsti jų teisinį žinojimą ir ugdyti 
ją teisirię sąmonę. \

Bus duodama čia žinių iš teisės kūrybos, iš jos santykių su 
morale, iš jos pritaikymo realiame gyvenime ir su to gyvenimo 
realiai tikrove. .

Kiek puslapio rėmai leis, mes paliesime čia irgi teisinę 
mūsų. Bendruomenės problematiką, taip pat ir Lietuvos laisvi- 
nimcb;. u--; : .

Skaitytojams sudominti duosime kiek žinių ir iš teisinės 
pr-aktikos, iš teisminių bylųc o jų nuitaikai prablaivinti kartkar­
tėmis dar ir teisinės humoristikos.
. Duosime irgi informacijų-apie mūsų teisininkų gyvenimą, 
apie jų vienąją veiklą, kiek jos' dar_ matyt.

Bendradarfuais kviečianti visi kofegb's teisininkai. Visi gi 
puslapio skaitytoja!'prašomi dėl mūsų pastangų- atsiliepti, duoti 
rrims- savo kritinių pšsfąbų iF sufeStijUi. y

Laiškus' ir raštus siųsti šiuo adresu': “Teisė .ir Gyvenimas”, 
u7i39-So;/R-a!šted St, ęfcfcago, Rl. 60608 ;'telė£ 43b-77Sfc.

ginką elgesį (disorderly con­
duct) ir kartu už šmeižtą.

Minėto šmeižto straipsnio 
antrojoj daly nustatytos apsi­
gynimo sąlygos^, šmeižtu- ap­
kaltintiems.. šis nuostatas skel­
bia, kad visose bau^shiojo 
šmeižto Lytose, teisybėj t. y. 
skeH&ainų faktų fersil^&nas, 
perduotas, vadovaujantis gjerais 
motyvais ir teisėtiems tiOams, 
sudaro pilną apsigynimų.

Kiek labiau sudėtingas, reika­
las yfa civilinė Mšakdčhybė už 
šmeižtą, bet jos hašekyjnas 
išeitų iššių pastabų1 rėmų. -

Dr. Kazys ŠitfktiįšKas

Du studiozai susiginčrjp ką 
galima vadinti kvfefitt.',

— Kvailys — tarė pirmutinis 
— tai žmogus, kųris savo min­
tis reiškia taip, kad jų niekas 
negali suprasti.>Ar supratai?

— Deja; ne, — atsakė ant- 
raisfe. ' ; - '“j- - -

singumo vikrumų ir sumanu­
mą apsieiti- su priemonėmis 
'teisei išaiškinti, o dešiniąja 
ranką laikomas kalavijas sim- 
bhfižUoj'a j’ėgą, btifin'ą: - teisei 
apginti.^ 
y-D%š?hėje vinjetės pusėje ma- 
tbme-, musu dailininko — kū­
rėjo jau višai orginaiios kūry­
bos simbolinį paveiksią, vaiz­
duojanti gyvetifnfty realią tik­
rovę, kokia ji yra, kitaip sa­
kant, gyvenimo realybę.

To paveikslo -žydinčios gė­
les sihi^bliįuoja gėrį, grožį, 
gamtinę, 6 kartu- ir teisinę tvar­
ką, gi tarp tų gėlių savo ilgu 
kūnu- ir-pakelia galva bešfvj--. 
niojanti besilaužianti, savo 
huodais bešnypščianti ir savo 
nuodingais dantimis įkirsti sa­
vo > aukos beieškanti gyvatė 
vaizduoja blogį, gėlių simbo- 
likoš priešingybę. ’ aiškiau- sa­
kant, neteisę, teisės priešin­
gybę.

'Apie gėrio ir teisės kovą su 
blogiu it neteise; apskritai, 
taip pat ir apie tikrą, gilną- 
Jei^ifgUirfą Ir netikrą, nepilną; 
defektingą pasisakome 
atskirai-.

fedagųbtus kodifikacijos geni­
jaus Eugen Huberto (vad. kri* 
tiffin metodu, labai bendrų sąvo­
kų (vengiant kazuistikos), ab­
straktine teisine kalba, kurios 
Turkijos teisininkai 
ir teisės gynėjai, advokatai — 
niekaip negalėjo suprasti. Ne­
galėjo dėl to, kad jie nebuvo su­
sipažinę su Šveicarijos teisės 

‘modernine doktrina, net nesu­
prato jos pagrindimų sąvokų. 
Todėl sakoma, kad, Turkijos teis- 
mams pradėjus aiškinti jau mi­
rusio Eugen Huberto legisiiaci- 
Įrtiuekūririius, tuos jo suredaguo­
tus Šveicarijos civilinius įstaty­
mus,- tas legišftacijos meisteris 
į ir kodifikaci j o# genijus trečią 
tdieną apsivertė kniūpsčiomis sa­
vo karste...

Tokios nevikrios Temidės ar­
ba defektinio teisingumo esa-

žią vinjetę sų jbš šfmbdliaiS 
pfcšė^šiamę’.- laikraštyje Tautišū 
d itieH'ū’ priefanktimį:-*;
Minė tas ; daitminkaŠ JonasrTri- 
ttyš, mums1 jau gerai* pažįsta­
mas- savo- meninė kūftybąv ypač 
knygų* ilfūštraėijdrttiš:

korime čia klek paaiškinti 
fą šios jo nupieštos mūsų- pus­
lapio vinjetės siniholiką.'

' Vinjetės viduryje„ ■ kaip- ma­
tome.- meniškai įrašytas pus^ 
lapio pavadinimas "Tsetse (f 

Gyvenimas”, gi iš abiejų pusių- 
duodami : dailininko j meniški 
simboliniai piešiniai.

.-...Kairėje pusėje matome-klasi­
ni. tik mūsų, dailininko Mažiai- 
stilizuotą -Temidės*;- graikų- mi­
tologinės teisiųgumo deivės 
paveikslą, simbolizuojantį Tei­
singumą; *

Tentidcs* ū^rišfoš ak-ys'ršhn- 
botizltojaTeisingumo nešališ- 
kum'tį.* T' - >

Temtdęs kairiąja- ranka lai- 
komos- svarstvklčs reiškiu Tei-

i šhi žodžių mintis lietuviškai 
galf«ra- nusakyti taip-: fik tUš 
vertas Irsti laisvas ir gyventi, 
kas dėl ta kasdien kovoja.

Šie teisvs filosofo- pabrčžtifeji 
;žodžiai įsirh-mėtini visiems, 
tiek paviehi'ems žmonėms, 
tiek jų bendruomenėms (Ge- 
fflteinschuft) ar drauguoiųę- 
nėms (Gesei’schaftj. ypač gi sa­
vo teisę f laisvę ir gyvenimą 

nim’livėrtirftmčioms tautoms, kaip,
VAF, rr mūsų laisvės netekusiai, 
;bėl laisVcr gyvenimo siekian­
čiai tautai. Jais pasakoma, kad 

’iY* nliftnj tauta tik tada laimės
Įsžvo» laisvę ii* gyvybę., tik tada“Sfaltyta, dar.labįjį’ Žerftos teisirtės 
fids vėrfa Būti fiaisva ir gyven 

:fi. jei dėl savo laisvės. ir gyve 
-mitio kasdien kovos.

šios tikros tiesos žodžius tu 
rūtų įsidėmėti ypač tie mūsų

APIE SPAUDOS NUSIKALTIMUS
Kalbant apie spaudos nusi­

kaltimus, turima galvoj bau­
džiamųjų įstatymų uždraustus 
veiksmus, už kurių papildymą 
gręsia bausmė. Papildžius to­
kį neleistiną veiksmą, šalia kri­
minalinės bausmės, užsitrau­
kiama ir civilinė atsakomybė 
—nuostolių atlyginimas už pa­
darytą skriaudą.

Spaudos priemonėmis gali­
ma papildyti baudžiamą veiks­
mą, skelbiant apie asnienį 
arba grupę neteisingus, garbę 
žeminančius 
žeidžiančius faktus 
defamation).

šitokį spaudos piktnaudbji- 
mą Illinois valstybėje drau­
džia bendras Baudžiamojo 

fšfatufo straipsnis, liečiąs spaus­
dintą šmeižtą (libel) ir gyvu 
žbdžiu padarytą garbės įžei-

kurie. pavargę kovoje dėl savolaallį. THTtstybes vyriausy-
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kitį. Irtomą, asrrienn. Jis teisin- į fa u tos laisvės atgavimo, pade­
ga! pastebi ir pabrėžia, kad vi-'da sa'tb kovos ginklus* ir, vfe- 

& sos pasaulio teisės buvo iško- (toje kovos siekia “taikingosios 
T.votbs, tiesiog plėšte išplėštos iš koegzistencijos’' su okupantil 
llų. kurie tam prieštar^ėo* Ir- (irVisok’ų forinij “behclrtivimfi*^

J

Okupanto nuims iAsfafytais te­
gul ir tietuvrals, bet ėsančlais 
jo smajAJ^ir vriknmnčhti? pagal 
jo valią bei nurodym tiS, riša i 
neatstovaujančiais mūsų (du*

F 

rekvizitus: užrištas akis, svars­
tykles ir kalaviją.

žmonės smerkia neteisin­
gumą ne lodėŲ kad jis jiems 
šlykštus,- o todėk kad jis jiems 
nenaudingas.

So. Halsfed Street Chicago, UI. 60608
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Mielaširdystės poetei Salomėjai
. 6^^; vasario 17 d. Naujie- 

. ĮH>se vį, Bakūnas jabaPpasi- 
piktlnęs, kad Salomėjos Ne­
ries brolis Bronius Račiūnas 
sesers 70 gimimo metinėse, pri- 
sjniindainas seserį su liūdesiu, 
|hešė į Tautos Fondą *500.00. 
Aš pasakyčiau, tai reto gražu­
mo ir kilnios sielos pavyzdys. 
Taip tik Lcolis galėjo padaryti.

Spaudoj keletą kartų teko 
, įkaityti, kad,. va, žiūrėk, ir 
_Snie£|Laus motina su broliu tu-

SALOMĖJA NĖRIS
Kaune imta 1926 metų nuotrauka, kai 
poetė studijavo literatūrą Kauno Uni­
versiteto teologijos ■ filosofijos fa- 

: kūltete.

rėjo bėgti iš tėvynės ir pasirink­
ti tremtį. Niekuomet neradau 
paminėta, kad ir Salomėjos Ne­
ries motina (tėvas buvo miręs 
(Kiršuose,), jaunesnioji sesu­
tė Ono su vyru ir dukra, brolis 
agronomas Viktoras su šeima 
ir jaunesnysis brolis Bronius 
draug su kitais apleido tėvynę 
ir tėviškės laukus. »

Motina visą laiką gyvęno su 
dukra Cicero. Ji ten ir mirė 
Agr. Viktoras gyvena Chrcago- 
je, Marquette parke.

Abi dukras išmokslino. Su­
kūrė lietuviškas šeimas. Bro­
nius Lietuvoj buvo kadro ka­
rininkas. Po Voldemaro pučo 
atleistas buvo iš kariuomenės. 
Dabar su žmona gyvena Ca- 
nadoj. Jeigu brolis turėjo to­
kią šventą ir kilnią intenciją
— liūdesio valandoje įnešti į 
Tautos Fondą *500 iš savo kuk­
lių santaupų, tai junkimės su 
juo liūdesy, o nėsišipataukime 
(nesityčiokime).

Su Salomėja mokiausi kartu 
Vilkaviškio “Žiburio” gimna­
zijoj. Ji baigė pirmąją laidą
— 1924 m. Aš antrąją — 1925 
m. Gimnazijoj priklausė atei­
tininkams. Buvo labai santūri, 
trapios sielos, savyje užsida­
riusi, susimąsčiusi, gan ma­
loni ir teigiamo charakterio.

Savo kūryba visus domino. 
Visi be išimties jai reiškė res- 
pekto. Buvo mėgiama tiek mo-

Paveikslas trauktas Kiršuose, gimtiniame Salomėjos Nėries kaime. Iš kairės Į de­
šinę apačioje sėdi poetės sesuo Ona Bačinskaitė ir įjosios pusseserė Eleonora Ba- 
činskaitė. Antroje eilėje sėdi Salomėja Bačinskaitė, josios brolis Viktoras Bačins- 
kas, poetės motina Uršulė Bačinskienė (pabėgusi nuo rusų, pasiekusi Ameriką, pas 
sūnų gyvenusi C*<eroie ir prieš kelis metus mirusi) ir brolis Bronius Bačinskas, 

Viršuje stovi pusbrolis Eleotauras Bačinskas ir poetės tėvas Simonas Bačinskas.

vieno kraštutinumo į l itą. xYlft-jJOitftptų llfjėtioSįJi. išsa- 
m it,/: r«41n > ' * -’nok su kokia meile ir gailes- 

tči.u P.^Ująvinskas Naujienose 
.davė jo . gyvenimo apybraižą 
Tad ir Salomėjos Neries atžvil­
giu būkime daugiau santūrūs, 
korektiški, nes niekas gerai 
nežiną jos pilno gyvenimo, vi­
daus pasaulio ir net mirties ap- 

linkybitį.
' Atsinrftė rrfan brolis Salomė­
jos Neries memorialinį muzie­
jaus leidinėlį 197-4 m. išleistą. 
Tėvų namai, jaunystės dienos, 
atestato nuotrauka mokslo 
draugai, gimnazija, langai len­
tomis apkalti, studijų knygelė, 
jos nuotraukos, prof. B. Sruo­
gos ekskursija Alpėse 1930 m. 
Pagaliau abudu tėvai džiaugia­
si su sūneliu, kuris dabar jau 
vyras. Yra ir daugiau nuotrau­
kų iš vėlesnių laikų. Be to, pa­
minklinis akmuo tėviškės lau­
kuose. Pav., mes pasigendame

uiėMita įvertinimo.’? .' ;
lieja, buvo *parifin$ta 1974 

m.-lapkričio: tnėn. *ASSračiuo-

Manau, kad tos kelios už ne­

tina mūsų (poetus, rašytojus 
kiek objektyviau pasisakyti 
apie jos kūrybą, nuopuolį — 
pasimetimą. Prisimenu savo 
laiku iprel. M. Krupavičius ban­
dė kaj ką paryškinti ir patiks­
linti.

Jau gerai, kad Pr.-Visvydas 
nors truputį ■ charakteristikoj 
pasisakė, • kad S. Nėries jėga 
glūdi ne komunizme, bet rie­
tuvių kalbos tiksliai pavarto­
tam eilėraštv.
* * n *•• * A. Paulius

"NAUJIENOS* KIEKVIENO 
LIETUVIO 

DRAUGAS IR BIČIULIS

see us for 
financing.
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;• Knygas užsakant reikia pridėti 25 et. pašto išlaidoms.

kokią

$6.00
$6.00
Gra-

$5.00

$2.00
$5.50

$5.00
$3.00

$1.00

$3.00

$3.00

SUSIVIENIJIMAS

AMERIKOJE
SLA— jau 80 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau­

giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus­
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuviu fraternalinė organizacija — duoda gyvy­
bės apdraudą ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE­
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse miliĮono doleriu kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $16,000,00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudą - Endowment In­
surance, kad jaunuolis gautų pinigus ankštojo mokslo studi­
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
, už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCTDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme­
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na­
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
i metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės į kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausite spausdintas informacijas, jeigu parašysit

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

kytojų, tiek mokinių. Jaunes­
niu klasių mokiniams bandan­
tiems pirmos savo poezijos pos­
mus, ji buvo didelis autorite­
tas. Taip supratau iš a. a. Pet­
ro Karužos pasakojimų. Su­
prantama, P. Orintaitė, A. Vai­
čiulaitis, K. Grigaitytė jau 
drąsesniu žingsniu žengė iš 
paskos Salomėjai.

Vieną kartą kažkaip nety­
čia pakliuvo į mano rankas 
mūs jaunųjų poetų albumėlis 
Iš jo prisimenu “Himnas griež­
lei”. Su sarkazmu gnybtelėjau 
Petrą Karužai Jis kaip kūdi­
kis, pravirko, kad viešumon 
išėjo paslaptis. To neturėjo 
būti.

Salomėja > baigė Lietuvos 
Universitetą.-;'Prof. Mykolaičio 
— Putino paunksny brendo ir 
stiprėjo kūryboj. Metai iš me­
tų savo poezijos grakštumu'ir 
švelnumu garsėjo. Išleido ke­
letą poezijos knygų. Kurios 
visų, ypatingai jaunimo, buvo 
mėgiamos. Kurį laiką gimna­
zijose mokytojavo.

Deja, karas mus nelauktai 
užklupo. Daug ką išmušė iš 
pusiausvyros, ypatingai jaut­
rios sielos asmenybes. Nau­
jiems krašto šeimininkams pri­
reikė-auką. Salomėją pasirin­
ko taikiniu.

Vieną kartą skaitau “Tarybų 
Lietuvoj” Salomėjos straipsnį. 
Rašo apie namus, tėvus. Kiek 
prisimenu, ji teigė savo charak 
teriu panaši tėvui. Tėvas bu­
vęs pažangus ūkininkas (tauti­
ninkas), truputį išdidus, libe­
raliai konservatyvių pažiūrų. 
Motina gera šeimininkė, vaikų 
motina ir be pretenzijų, labai 
religinga. Tiesą pasakius visi 
vaikai panašūs į tėvą. Ji tuo 
norėjo pabrėžti, kad jos pri­
gimty glūdėjo tėvo polinkiai; 
Straipsnis buvo trumpas. Ji 
šeimoj- bandė surasti tos nau­
jos linkmės pasiteisinimą. Įžiū­
rėjo tėvo pusėje, nes primygti­
nai pabrėžė motinos religin­
gumą.

Kur prasidėjo ir kaip baigė­
si jos pasimetimas — ne man

spręsti. Daug kas daugiau ne­
gu abejoja, ar ji turėjo parti­
jos bilietą?

Aš tik noriu paminėti vieną 
antrą pavyzdėlį.

Alvite ilgus metus gj’veno 
Vincas Bačinskas su šeima. Jis 
su žmona buvo katalikų orga­
nizacijų — spiritus movens. 
Važinėdavo dviračių kasdien 
į Vilkaviškį į tarnybą 8 kilo­
metrus. Būva policijos nuova­
duos sekretorius. Apskr. virš. 
Goštautui nė iš šio nė iš to atė­
jo mintis į galvą perkelti jį iš 
savo motinos namų į Gižų vals­
čiaus raštinę sekretorium. Ka­
ras. Nauja valdžia. Gižų par­
tiečiai pusiau bemoksliai. Jis 
suka visą tą mašineriją, nes 
buvo labai suinanus ir turėjo 
didelį stažą; įtraukia'jį T sąra­
šus ir išveža visą šeimą su ke­
turiais mažamečiais vaikais.

Jo sesuo Onutė važiuoja į 
Kauną pas Salomėją gelbėti 
jos pusbrolio, kurs Uždarytas 
gyvuliniuos vagonuos. Abidvi 
ašarodamos ėjo iš įstaigos į 
įstaigą. Berods nieko nepa­
dėjo nė pats Sniečkus. Tik 
viena paaiškėjo, kad vietinė 
kompartija galėtų kiek' gelbėti. 
Vincą su šeima išvežė. Jis ten. 
tapo nukankintas. Ką norėjau 
tuo epizodėliu pasakyti. Jeigu 
ji būtų idėjinė komunistė, par- 
tietė tai nebūt aimanavusi dėl 
pusbrolio

Toliau. 
Austrijoj, 
su viena
Išsikalbėjom be kitų dalykų ir 
apie Salomėją, nes- mudu vie­
nos gimnazijos auklėtiniai.

Jie pasakojo, kad Bučai buvę 
jų/ artimi bičiuliai. Girdi; kai 
Sovietų armija okupavo Lie­
tuva, Dekanozovas reikalavo 
pristatyti tris žymiausius poe­
tus parašyti Stalino garbei po­
emą. Buvę pristatyti ar pami­
nėti B. Brazdžionis, Salomėja 
Neris ir berods, K. Bbruta. 
Dekanozovas pasakęs, kad B. 
Brazdžionis tik tinkąs Dievui 
himnus rašyti. Pasiliko Salo­
mėją. Ji maldaute maldavo ją 
išleisti namo į Palemoną. Mat, 
Prez. A. Smetonos garbei ji bu­
vo parašius po 60 metų proga 
poemą. Atsivežė tą poemą ir 
ją pertempė ant naujo kurpa­
lio ir gavome Stalino poemą.

Tremty yra nemaža mokslo 
draugų ir šiaip padėtį geriau 
žinančių negu aš. Galėtų pa­
tikslinti iškeltus faktelius. Jau 
būtu laikas išryškinti mūs žy­
mius veikėjus, kurie prideng­
ti gėdos ar nežinios skraiste.

Palemone teko nugirsti iš 
vietos gyventojų apie Salomė­
jos drovumą ar kuklumą. Ji 
mokytojavo gimnazijoj. Važi­
nėjo traukiniu. Mergaitės su­
darydavo grupelę, nueidavo į 
jos kupę ir garsiai deklamuo-

davo jos patriotinius eilėraš­
čius. . Ji nieko nesakydavo^ tik 
apsikniaubusi, verkdavo. Jo­
kio apmaudo, ar reakcijos 
klasėse neberodžiusi. Ji pati 
viena savo sieloj ^kentėjusį tą 
mergaičių kandų pasityčioji­
mą. - . -

š. m; vasario 15 d. “Drauge” 
Pr. Visvydas rašo, kad sąry­
šyje su Salomėjos Neries 70 
metų gimimo metinėmis Tary­
binė spauda mirgėte mirgėjo 
straipsneliais, pasisakymais 
apie poetės gyvenimą, kūry­
bą. Sparnuotas šlovinimas už 
gožė blankų Įžvalgumą, kurio 
šiandien labai pasigenda Sa­
lomėjos Neries asmenybė. Sta­
lino pasmilkinimas gi nėra ko­
kia S. Nėries gyvenimo dėmė. 
Toliau: S. Nėries jėga glūdi ne 
komunizme, bet lietuvių' kal­
bos tiksliai pavartotame eilė­
rašty., • --

Iš universiteto ■ laikų - paži- 
rnau P. Pakarklį. .Jis buvo ir, 
‘ vėtytas ir mėtytas. - Blaškės iš

PASSBOOK 
SAVINGS... 
the best way to savvegulariy!

Compcunded 
Quarterly

OUR SAVINGS
CERTIFICATES

EARN UP TO

CHICAGO, ILONOS 6^ 
Phonei Vlrgiaia 7.774?

2212 WEST CERMAK ROAD

Prm Kazanavsxas, Prnident

HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4 Thur.S-8 Sat, S-X ' '

SERVING CHICAGO RND SUBURBS SINCE1905

Prof. Vaclovo Biržiškos

_ Pirmajame-tome yra'208 puslapiai, o antrajame 226 puslapiai. 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.00, o kietuose

< s viršeliuose už $6.00.
Abi knygas gausite, jei pinigus pasilsite tokiu adresu:

išvežimo.
Būnant prie Vienos, 
teko arčiau gyventi 
šeima iš Palemono.

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato psL, daug paveikslą. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arfia pasiunčiant čekį ar Money or­

derį tokiu adreau: NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

1739 So. Halsted Street Chicago, Illinois 60608

SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,800.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

TtL 421-3070Jztolgta 1923 mcUic

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka .di- 
dėlios darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
.800 So. Halsted St Chicago, HL 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

f _ NAUJIENOS, CHICAGO t, ILL — MONDAY, MARCH 10, 1075



THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc. 

1739 So, Halsted Street, Chicago, III. 60608 Telephone HA 1-6100

SECOND -CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

Subscription Ratos:
In Chicago $30.00 per year. $16.00 per 
six month. $8.50 per 3 months. In 
other USA localities $26.00 per year, 
$14.00 per six months, $7.50 per 
three months. Canada $30.00 per year; 
other countries $31.00 per year.

15 cents per copy.

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams ,__________
pusei metu .____________
trims mėnesiams  
vienam mėnesiui

Kitose JAV vietose: 
metams - _______
pusei metu 

$7.50

$30.00
$16.00

$3.00

_ $31.00
_ $18.00
_.. $4.00

$30.00
$16.00

36.50
$3.00

$14.00

trims mėnesiams
vienam mėnesiui

Kanadoje:
metams , , ...
pusei metu ___
vienam mėnesiui

Užsieniuose:
Metams ______
pusei metu ------
vienąm mėnesiui

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drovė, 1739 So. Halsted St.. Chicago 
HL 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siusti pašto Mone> 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ raštinė atria ra kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai vakaro šeštadieniais — iki 12 vai.

JURGIS JASINSKAS l aritmetika, buvo paryškinta, kad

5 SAVANORIŠKAS SIRGULIAVIMAS atliko ne lygiavertį poetui St. Da- 
. . Iv, giliui giesmių eiliavimą, bet ki-

(Atsakymas Stasiui Palšiui) tokio pobūdžio patarnavimą, ko-
Liūdna, kai žmogus įsikalba t karčiais tam žurnalui irgi ką- M jam (Janoniui(, kaip savo glo- 

sau ligą. Liūdniau, kai jis sten- ne-ką parašo. Sakysime eilėje Ibotiniui ir išimtinų gabumų vai- 
giasi tuo pačiu kitus susargdin- numerių (Nr. 33, 34, 35, 36 ir kinui, poetas St. Dagilis buvo 
ti. Liūdniausia, kai tie bando- 37) buvo atspausdintas jo ilgo- Pavedęs. Tą pavedimą Janonis 
mieji tos ligos bacilomis apkrės- kas rašinys apie “^aušrininką” stropiai atliko. Užtat jam, tą 

poetą Stanislovą Dagilį. To ra- giesmyną išspausdinus, buvo 
šinio vienoje vietoje, prabėgo- įteiktas padėkos pažymėjimas, 
mis (paimtas skliausteliuose) I pasirašytas paties poeto St. Da- 
įrašytas sakinys: “Poetas Julius | g'ilio ir dviejų ev. reformatų ku- 
Janonis yra buvęs St. Dagilio | nigM W. Meškauskio ir P. Ja- 
bendradarbis ruošiant naująjį kubėno. Rodos, tokio paaiškini- 
ev. reformatų giesmyną”, šis, m0 galėjo užtekti.
autoriaus kalte neišryškintas pa- Kur tau! Siaubo genamas, St. 
sakymas (turėjo būti pabrėžta, Palšis iš savo kiemo — “Mūsų 
kokio pobūdžio tas “bendradar-1 Sparnų”, atlapatavo į Naujienas 
biavimas” buvo), įstūmė to pa- ir ilgoje neteisingų tiradų 
ties žurnalo bendradarbį Stasį I srovėje išpliekė kailį ne vien tą 
Palšį .į siaubą. Jis jame gar-1 pakinį parašiusiam, bet ir ki- 
siai šūktelėjo: I tiems tame žurnale ką nors apie

“Tuo atplėšta St. Dagilio gar- Janonį išsitarusiems; tuo pačiu

Kodėl nepaklausti tikinčiųjų?
Stasys J. Jokubka, dabartinis Vilnies redaktorius, 

laikraščio “Apžvalgoje” rašo, kad Vilnies redakcijai 
“prelatas Česlovas Krivaitis nei šilta, nei šalta”. Jeigu 
taip.būtų tai Jokubka gerokai sumažėjusiame laikraštė­
lyje tiek daug vietos būtų neskyręs Amerikon rusų at­
vežtam Vilniaus vyskupijos valdytojui.

Tvirtinimas, kad jam nei šilta, nei šalta taip pat ne­
nuoširdus. Česlovo Krivaičio misija jam, kaip imperia­
listinės sovietų politikos šalininkui, turėtų rūpėti. Jeigu 
Krivaitis atliks jam paskirtą užduotį, tai Jokubkai bus 
lengviau; jeigu jis tos misijos neatliks, arba atliks ją 
atgrubusiomis rankomis, tai Jokubkai bus dar sunkiau 
verstis. Jokubka, važinėdamas rusų pavergton Lietuvon, 
stengėsi pasimatyti su keliais dvasiškiais, buvusiais mo­
kyklos draugais. Grįžęs Amerikon jis stengėsi paskelbti 
visus pasikalbėjimus su Palangoje ir Panevėžyje ar apie 
Panevėžį sutiktais lietuviais kunigais. Tais laikais san­
tykiai su dvasiškiais jam labai rūpėjo. Jis norėjo įtikin­
ti, kad Amerikos komunistas nevengia pasikalbėti su ku­
nigais ir paskelbti, kaip jie laisvai “tarybinėje” Lietu­
voje gyvena ir planuoja dar geresnę ateitį. Kodėl Kri­
vaitis jam mažai terūpėtų, — sunku pasakyti. Gal jis ži­
no, kad Krivaitis ne tikra lietuvis kunigas, bet tiktai 
okupanto į prelatus pakeltas ir Maskvai, dirbantis tar­
nautojas. Iš tokio samdinio Maskvai negali būti daug 
naudos, Jokubka ta. žino, tik todėl jam gali būti “nei 
šilta, nei šalta”.

Jokubka, pacitavęs ilgą skirsnelį iš Naujienų įžan­
ginio, kuriame kalbama apie galimą Česlovo Krivaičio 
misiją Amerikoje, pripažįsta, kad Krivaitis laikosi savo' 
“dvasininko sąžinės balso”. Krivaitis turėtų klausyti sa­
vo dvasinės vyriausybės įsakymo, o ne “savo sąžinės bal­
so”. Jeigu pas jį būtų buvęs “sąžinės balsas”, tai jis, 
neištyręs ir neišaiškinęs vysk. Stadkevičiaus pašalinimo 
priežasčių, Vilniaus vyskupo kėdėn būtų nesėdęs.

Savo straipsnelio gale Jokubka daro tokį pasiū­
lymą:

“Jeigu Lietuvoje tikinčiųjų paklaustumėm, ką 
jie pasirinktų savo dvasios ganytojais, ar prelatų 
Česlovą Krivaitį, ar vysk. V. Brizgi bei bile kurį jo 
konfratrą, galima eiti lažybų, pasirinktų Česlovą 
Krivaitį”. (Vilnis, 1975 m. kovo 8 d., 2 psl.).

ti, yra susirgusiojo artimi vien­
minčiai.

Tokio savanoriško sunegala­
vimo pavyzdį pateikė biržėnas, 
evg. reformatas Stasys Palšis 
šių metų vasario mėnesio Nau­
jienų nr. 36. Tas jo patiekalas 
pavadintas: Stanislovo Dagilio 
Giesmynas ir Julius Janonis”.

Kas jam tą drebulį sukėlė? 
Ogi, jo paties draugbroliai bir- 
žiečiai-biržėnai, evg. reformatai 
vienu kitu pasisakymu apie 
“vargo poetą Julių Janonį” jų 
pačių leidžiamame Chicagoje _ _
žurnale, pavadintame: “Mūsų bes vainiko dalis ir klaidingai pr žurnalo redakcijai už tų pa- 
Spamai”. atiduota Juliui Janoniui”. Į tą sisakymų atspausdinimą. Jo

Naujienų “pabirininkas” ret- šūktelėjimą, paremtą paišine rykščių kirčiai palydimi šito- 
__ _ _ _ kiais argumentais:

~ ~ . “...Janonis tebuvo moksleivis
Ką tikintieji “tarybinėje” Lietuvoje pasirinktų, šian-1 ir jaunas, dar nebaigęs gimna- 

dien sunku pasakyti. Jokubka yra įsitikinęs, kad lažybas 
laimėtų jis, atiduodamas savo balsą už Krivaitį, bet Lie­
tuvos tikinčiųjų nuotaikas ir simpatijas būtų galima su­
žinoti tik balsus suskaičiavus.

Ką tikintieji tikrai galvoja, galėtų tiktai jie patys 
pasakyti. Jokubka sako, kad vilniečiams “nei šilta, nei 
šalta” Krivaičio populiarumas tikinčiųjų tarpe, bet jis 
vis dėlto yra Įsitikinęs, kad Krivaitis gautų persvarą. 
Kodėl Jokubkai nepabandyti savo spėliojimų patikrinti? 
Kodėl jam neparašyti “savo draugui” Motiejui Šumaus- 
kui ir nepaprašyti, kad leistų laisvai, be baimės ir be jo­
kių čekistų represijų atsiklausti tikinčiųjų, ką jie pasi­
rinktų? Reikia sudaryti tikinčiųjų sąrašus, leisti jiems 
laisvai pasirinkti mėgiamiausią dvasiškį. Reikia, aišku, 
leisti tikintiesiems be baimės ir be represijų pareikšti 
savo nuomonę, o vėliau teisingai suskaičiuoti paduotus 
balsus. '

Tiktai suskaičiavę balsus galėtume žinoti, kurį dva­
siškį tikintieji labiausiai mėgsta ir myli. Jeigu Krivaitis 
gautų daugiausia balsų, tai Jokubka būtų teisus, bet jei­
gu vysk. Brizgys gautų daugiau, tai Jokubka lažybas pra­
laimėtų. Galimas daiktas, kad nelaimėtų nei pirmas, nei 
antras, o didžiausiu laimėtoju išeitų kankinys kun. Zdeb- 
skis. Lietuviai mėgsta dvasiškius, jeigu jie yra geri pa­
mokslininkai, skelbia dorovės principus; bet dar labiau 
lietuviai. mėgsta dvasiškius kovotojus; kovotojus už ti­
kėjimo tiesas, už pagrindines žmogaus teises ir už savo 
krašto laisvę.

Jeigu Jokubkai pavyktų įtikinti Šumauską, kad jis 
leistų patikrinti tikinčiųjų simpatijas vienam ar kitam 
dvasiškiui, tai Jokubka įeitų į Lietuvos istoriją. Jis būtų 
pirmas, pasiūlęs patikrinti pavergtos Lietuvos gyvento­
jų nuotaikas. Tai nebūtų krašto gyventojų balsavimas, 
bet tai būtų laisvas tikinčiųjų pasisakymas. Tai būtų 
pirmas toks pasisakymas nuo 1940 metų, kai sovietų karo 
jėgos ir policija įsiveržė į Lietuvą ir primetė krašto gy­
ventojams komunistinę santvarką, o tikintiesiems — 
krivaičius. Ne tik Jokubka, bet visi lietuviai sužinotų 
kiek tie primestiniai prelatai yra populiarūs lietuvių ti­
kinčiųjų tarpe.

atiduota Juliui Janoniui”. Į tą sisakymų atspausdinimą. Jo

Izijos mokslo, mirė. Jam neteko 
j pasireikšti reformatų bažnyčios 
[ veikloje. Kol lankė mokyklas 
Biržuose, kaip ir kiti jaunuoliai, 
sekmadieniais nueidavo Į baž­
nyčios pamaldas ir daugiau nie­
ko...” '

Prieš replikuodamas į šį St. 
Palšio melagingą teigimą, ra- 
šhu intarpą: šiame pokalbyje, 
yra liečiamas tik tas poeto Ju­
liaus Janonio gyvenimo ir jo 
mokslo laikotarpis, kada jis gy­
veno ir mokėsi Biržuose pradi­
nėje ir vidurinėje mokyklose 
(1906—1912 m.).

St. Palšis, rašydamas Nau­
jienose anksčiau pacituotą tvir­
tinimą, privalėjo žinoti, ka 
nonis savo prozine ir poetu 
ryba bendradarbiavo prieš i-jį j 
Pasaulinį karą Biržuose ev. re­
formatų kasmet leidžiamame 
“Biržų Kalendoriuje”, greta po­
eto St. Dagilio. O netiesioginiu 
būdu Janonis tuo laikotarpiu yra 
pasitarnavęs ev. reformatams ir 
jų bažnyčiai daug daugiau, negu 
kitas kuris nors jaunuolis moks­
leivis: jis yra mokęs ne vieną 
ev. reformatą jaunuolį, kurie vė­
liau iškilo į žymius ne tik tos 
bažnyčios kunigus, bet ir į lie­
tuviškos bei visuomeninės vei­
klos darbuotojus. Tokių dar ir 
šiandien tebeturima: ir okupuo­
toje Lietuvoje, ir šiame, demo­
kratiniame krašte. Argi to ne­
žino savanoriškai sirguliuojan­
tis St. Palšis?

Vien graudų šypsulį kelia St. 
Palšio, išsigalvotas tvirtinimas: 
“J. Janonio atžvilgiu įrodinėji­
mas giesmių perrašinėjimo at­
puola, kadangi kai St. Dagilis 
baigė giesmyno parengimą, vai­
kiško 11-kos amžiaus Juliukas 
lietuviško .rašto nemokėjo...”

jn». Ja tą pavedimą .galėjo pra­
dėti vykdyti 1909 pirma­
me pusmetyje. Įf baigti prieš 
Vilniaus sinodo 1909 m. susirin­
kimą, kuris buvė ir dabar te­
bėra vykdomas vasaros laiku — 
birželio mėnesio 29 dieną. Tas 
“Vilniaus sinodas 1909 m, gies­
myną priėmė ir nutarė jj spaus­
dinti”.

St. Palšio Naujienose atspaus­
dintame rašinyje eaama ir links 
mo pobūdžio išvedžiojimą.. Jis 
poroje vietą pakaltinęs “pabiri- 
ninką” už pasinaudojimą dabar­
tinėje Lieturoje pateiktomis 
spaudoje žiniomis apie Janonį ir, 
tuo norėdamas mesti pagalį į 
Jašinsko pakaušį, kaip patenką 
okupantui, čia pat, Naujienose 
naudoja iš mizerniausio propa­
gandinio komuništjnio^ šlamšto 
— Gimtojo Krašto 1068 m, ko­
vo mėnesio 7 d, Nr. 10 ilgoką ci­
tatą, kurią, sujungęs su ev. re­
form. giesmyno prakalbos iš­
trauka, išspaudžia išvadą:

“Nei giesmyno leidėjai, nei so­
vietinis “Gimtasis Kraštas” 
giesmyno reikalu St, Dagiliui jo­
kio bendradarbio nepriskiria...”

Į tokį humoristinio atspalvio, 
giesmyno leidėją ir “Gimtojo 
Krašto” sugretinimą prisieina 
atsakyti;

1. To giesmyno leidėjai petys 
nusprendė, kokia, forma ir kokiu 
būdu padėkoti Janoniui už jo 
įdėtą darbą giesmyno ruošoje.

2. Gerbiamas Kaimyne, Palši, 
nekaltinkite ano vargšo “Gimto­
jo Krašto” ir kitą okupuotoje 
Lietuvoje pasirodančią leidiniu,. 
kuriuose jie garbina, kaip jūs 
sakote, “vargo poetą Julių Ja­
nonį”. Tą leidinią ruošėjai ir 
rašytojai dar neviską žino apie 
Janonį. Būkime tikri, kad tas 
“Gimtasis Kraštas” mielai bū­
tų patarnavęs viešumai apie Ja­
nonio pasireiškimą. ev, reform, 
giesmyno parengune. Jie ten ir 
daugiau dalykų nežino, kurie 
yra praverti žinoti.

Jašinskas, Naujienų /‘pabiri- 
ninkas”, yra parašęs knygą apie 
poetą Julių Janoį. Toji knyga 
yra spausdinama ir, norisi tikė­
ti, greitai bus išleista. Jai pa­
rašyti buvo naudojami, ne tik

Stakionis ir mergaitė žaldokaitė visi jam žinomi šaltiniai, bet 
ir Janonių šeimos archyvas. Iš 
to aręhyvo buvo paimta žinią 
apie moksleivio Janonio talki­
ninkavimą ev. ref. giesmyno pa­
rengimo. O kokiais duomeni­
mis, išskyrus asmeniškai sumes­
tus aritmetinius skaičiavimus, 
remiasi savanoriškai Sirguliuo­
jantis biržėnas Stasys palšis?

Į jo tolimesnius rašymus ne­
bus reaguojama. Tam, kad visa 
byla neišvirstą j.rašytojo An­
tano Rūko parašytos “Bumbulio 
ir Dundulio” komedijos dialo­
gus. , . ,

šį tvirtinimą, paties išsigal­
votą, St. Palšis buvo davęs ir sa­
vo “patikslinime” “Mūsų Spar­
nų” žurnale. Jam ten buvo pa­
tarta pasiskaityti kun. Povilo Ja- 
šinsko (“pabirininkui” nei gimi­
nė, nei asmeniškai pažįstamas), 
dabar okupuotoje Lietuvoje Bir­
žuose tebeeinančiam kunigo pa­
reigas, liudijimą. Mielasis kai­
mynas St. Palšis to patarimo 
“negirdėjo” ir jo Naujienose ne­
paminėjo. Užtat čia prisieina tą 
liudijimą pakartoti:

“...Ji (Janonio motina J.) sa­
vo vaikų neleido į Melaišius pas 
kaimo samdomą daraktorių, o 
pati mokė skaityti ir rašyti. 
Penkerių metų Juliukas jau 
skaitė ir uoliai ant marmurinės 
lentelės brėžtuku — gripeliu — 
rašinėjo visokius ženklus ir rai­
des... Sekmadieniais ir kiekvie­
nu laisvesniu laiku Janonių tro­
belė virdavo savotiška mokyk­
la. Čia rinkdavosi ir kaimynų 
(Beržinių km., J.) ir Melaišių 
kaimo vaikai... Tokiu būdu Ju­
liui vaikystės metai kartu buvo 
ir pradinio mokslo metai. O jis 
buvo uolus savo motinos moki­
nys”. (“Literatūra ir Kalba” 
VIII tomas, 14 ir 17 psl.).

O, štai, kito liudininko, gyve­
nančio Lawrens’e, Mass., M. Sta- 
kionio Stonie’s parodymas. M. 
■Stakionis yra Naujienų ir Ke­
leivio bendradarbies. Jis kartu 
su Janonių lankė Biržuose pra­
dinę mokyklą ir gyveno viena­
me name. Abu buvo labai arti­
mi draugai. Jis į pateiktus jam 
klausimus, atsakė:

“Kai Jūs kartu su Janonių 
mokėtės Biržuose, ar vien ru­
siškai kalbėdavotės?”

“Ne! Visada lietuviškai kal­
bėjomės”.

•- Į “Ar Janonis mokėjo kalbėti 
'a- ir rašyti lietuviškai tik įstojęs 

į Biržų pradinę mokyklą?”
“Labai gerai lietuviškai rašė 

ir tikrai, tikrai lietuviškai kal­
bėjo. Kaslink kun. Povilo Ja- 
šinsko pareiškimo minčių Jano­
nienės darbuotės dėl mokinimo 
vaikų, tai viskas - teisinga. To­
dėl, kad ir mano pusbroliai (bro­
liai) Petras ir Jurgis Stakioniai 
ir kitas mano pusbrolis Jurgis

eidavo Į Beržinius (iš Melaišią 
km. J.) kas Janonnienę moky­
tis...”

Ir po šitokių liudininkų paro­
dymų St. Palšis gali svaigintis 
savo išsigalvojimu, kad Julius 
Janonis nemokėjo lietuviško raš­
to, kai St. Dagilis baigė ruošti ev. 
reform, giesmyną...

St. Dagilio 1907 m. baigtą 
ruošti giesmyną, Palšio žodžiais: 
“...atitinkama Vilniaus sinodo 
komisija tikrino 1908 m. “Ne­
baigto tikrinti veikalo niekas ne- 
perrašinėja. Taigi, ir Janoniui 
nei 1907, nei 1908 metais dar 
nebuvo pavestas to giesmyno ar 
jo pataisytų vietų perrašinėji-

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI "NAUJIENAS*

NEPRIKLAUSOMYBES
ARAS

Rašo MANTAS AUKŠTUOLIS

25
— Sutinku, Nemy, bet pamėgink tu tai 

įrodyti užkietėjtlsieins dogmų gerbėjams. 
Jie kaip apsėsti laikosi savo kromelio. o 
apie vienybę, arba kovą nenori nei girdėti, 
net ir dabar, kai esame ant bedugnės kran­
to. Todėl reikia, kad jaunimas, susibūręs 
į bendrą frontą, pradėtų naują mūsų tau­
tos kovą šių laikų gx veniino pagrindais.

Abi lietuvaitės eina gražiąja Gedimino 
gatve. Vietinių gyventojų labai maža. 
Vaikščioja daugiausia rusai.

— Žinai, Birute, kai palyginu šios gat­
vės žmones su Amerikos, tai mane apima 
baimė.

— Kodėl?
— Čia visi žmonės tarytum vaikšto taip, 

lyg juos kažkas sektų su ginklu už pečių, 
tokie jie atrodo susirūpinę ir keistai bai­
mingi. Tokia išvaizda yra visų: darbinin­
kų. vargšų ir valdininkų. Vadinasi, taip 
yra ne tik čia, bet ir visoje Rusijoje. Bai­
mė, baimė ir baimė, štai kokia slalinisti- 
nės sistemos “žmonijos laisvė”.

— Matyt, Rusijos toks likimas, žiau­
rumu iškilo, žiaurumu i.šaugo ir nuo jo 
žlugs, —pastebėjo Birutė.

Tjcfuvaitčs priėjo Lukiškių aikštę. .Tos

pasiekė buvusius Pirmosios Vilniaus Lie­
tuvių gimnazijos rūmus.

— Čia mokėsi tavo Gintas, — pasakė Bi­
rutė, žodį “tavo” ištardama tik mergaitėms 
įprastu būdu.

— O ten Lukiškių kalėjimas, kur Gin­
tas, Želigovskiui pagrobus Vilnių, buvo 
kalinamas už priklausymą šaulių organi­
zacijai.

Nemy stengėsi įsivaizduoti, kaip atro­
dė Gintas, į kalėjimą vedamas ir lenkų žan- 

-darų Ivdimas.
— Kaip matau, mūsų Vilniaus lietuviai 

yra daug kentėję ir tebekenčia, — pastebė­
jo Nemy. .

— štai Vilniaus žaliasis tiltas, kurį sta­
tė lietuvis inž. Vileišis. Nemy gėrėjosi Ne­
ries grožiu ir Gedimino pilies vaizdu, ku­
ris taip puikiai atsivėrė prieš jos akis nuo 
šio tilto.

Prieš saulėleidį abi lietuvaitės skubėjo 
į Našlaičių gatvę apžiūrėti senovėje staty­
tų tunelių, kurie, kaip istorija byloja, 
jungė Gedimino pilį su tolimu užmiesčiu ir 
turėjo tris slaptus išėjimus, šių tunelių dar 
niekas neištyrė. Jie su daugeliu kitų isto­
rinių liekanų dar tebelaukia mūsų jauno­
sios kartos tyrinėtojų dėmesio.

Puikus vaizdas į Vilnių iš Našlaičių 
gatvės aukštumos.

Ant garbingųjų senelio Vilniaus pečių 
kabojo tiršti, raudoni debesys, kurių, 
rodėsi, jokios audros negalės išblaškyti.

I Nemy žvelgė į slėnį, kur čiurlena ma- 
• Joji Vilnelė.

— Birutėle, ar tu matai ten slėny šven­
tąjį ąžuolą? Ten, palei patį upelį, palai­
mintoje vietoje, tarp didžiųjų trijų ąžuolų, 
iš šventojo aukuro kamuoliais kyla į vir­
šų balsvi dūmai.

* — Ar matei slėny aisčių stiliaus seno­
vės maldyklą, kur vaidilutės augina gėles 
tų tolimųjų kraštų, iš kurių atkeliavo ais­
čiai, mūsų protėviai ?

— Ar girdi, kaip pakalnėj prie pilies 
galingi didvyriai didžiajam valdovui prie­
saikos žodį taria? Ar girdi kovą balsus, 
kardų smūgius ir pergalės džiaugsmingus 
balsus: — te gyvuoja mūsų valdovasl"

Nemy jautė, kad joje dega Tėvynės 
meilės ugnis, lyg žydėtų praeities gyveni­
mus. Ji tarytum buvo čia, ir jos tarytum čia 
nebūta. Ji buvo tarytum sutapusi su pro­
tėvių buitimi. Ji žiūrėjo jų akimis, mylėjo 
jų širdimi ir meldėsi jų maldomis.

— O būk palaimintas, tikrosios meilės 
ir būdingos praeities regėjimo valanda. Tik 
tas laimingas, kas tave mato, girdi ir tavi­
mi gyvena. Tik tas palaimintas, kurs tave 
nešioja savo širdyje. O, mano Tėvyne, — 
garsiai kalbėjo Nemy.

— Žinai, Birute, čia kiekvienas upelis, 
kiekviena kalva, kiekvienas pilkalnis ir 
kiekvienas mūsų žemės kampelis turi savo 
sielą, savo lietuvišką dvasią.

— Nemy, jau temsta. Mums laikas 
eiti...

Kitą rytą abi lietuvaitės vyko į Trakus, 
Kad geriau pajustų tą kebą, kuriuo daug

kartų keliavo Karalius Vytautas Didysis ir 
Kęstutis, jos dalį to kelio atliko pėsčiomis.

Štai puikuolis ežeras laiko apglėbęs 
Trakus. Ilgas miestelis, jo gale — Kęs­
tučio buvusieji rūmai, o už vandens — 
senoji pilis.

Abi lietuvaitės, kaip ir kadaise, tauti­
niais drabužiais apsįrėdžiusios, plaukia 
valtele per ežero vilnis.

— Trakų pilis. Čia glūdi didžiausia mū­
sų istorijos paslaptis. Čia gyveno žmoniš­
kumo riteris ir teisingas didvyris. Tavo, o 
Kęstuti, žmoniškumo jausmais turėtų va­
dovautis visa žmonija — dar plaukdama 
ežeru, šiais žodžiais Nemy sveikino pilį.

Kada jiedvi įžengė į didžiosios pilies 
kiemą, Nemy pateko į ekstazę. Tokiu 
trumpu laiku ji perdaug iš karto pamatė 
mūsų senovės didybės. Perdaug juk vienu 
metu apimti tokią didelę dalį savo tautos 
praeities. Praeities, kaip ir ateities, nega­
lima taip iš karto apčiuopti. Praeitimi 
reikia nuo mažens gyventi.

Įsivaizdavusi sau visą čia viešpatavusią 
didybę, ji norėjo pati sau atkurti tai, kas 
čia buvo senovėje. Jausmai ją traukė pra­
eitin, o vaizduotė norėjo tai matyti dabar.

— Galingieji Praamžiai, duokit man 
galios praeičiai atkurti, kad mano akys 
galėtų įžvelgti senovę, kad nors vieną trum­
pą minutę pajėgčiau pamatyti tą gyveni­
mą, kuris čia klestėjo visa savo didybe, kad 
mano akyse suspindėtų tos spalvos, kurios 
mirgėjo čia ir puošė mūsų valdovų gyve­
nimą. Duokit man galios, kad galėčiau

sutikti tuos žvilgsnius, kurie čia švytavo, 
kad galėčiau pajusti tą džiaugsmą, kuris 
gaivino jų širdis. Senove, kokia tu didin­
ga buvai.

Saule. Aš pavydžiu tavo spinduliams, 
kurie švietė Kęstučiui ir glostė Birutės ir 
jo sūnaus Vytauto veidą...

Tyla. Viskas slypi praeities vandenyne. 
Nei balso, nei kardą žvangėjimo, nei Šal­
mą žaibavimo. Tik gamta nepasikeitus. 
Joje viskas pastovu. Tik Žmogus kinta. Ne, 
jis irgi nekinta. Jis tik gimsta- iš kartu į 
kartas. Ir žmogaus darbai ir kūryba yra 
pastovūs, ką jis sukuria, amžiams lieka. 
Net sugriautos pilies išlieka neišdildomi 
pamatai.

— Barbarai. Kam sugrfovėt Trakų pilį? 
Kam kankinai ir žudot mūsų tautą — bal­
siai sušuko Nemy. - • H

— Pasitraukit jūs, amžinieji kultūrų 
griovėjai, iš mūsų krašto. Vien tik i»es 
teturime teisę gyventi savo tėvų padangė­
je. Lai kiekvienas mūsų žeme jūsų Nu­
žengtas žingsnis bus jums prakeikimai ■— 
pyko prislėgta Nemy.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienraštį

NAUJIENAS 
Jos visad rašo
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ARGI NIEKAS NEPASTEBEJO?
Norėjau pradėti šį rašinėlį 

labai banaliu pasakymu: argi 
sutartinė tyla?

jos akys pagerėjo ir jis dirba 
toliau*.

Noriu pacituoti pirmosios
Valandos pagal susitarimą.

DR K. G. BALUKAS
AKUURUA IR MOTERŲ LIGOS

• GlNfKOLOGINt CHIRURGIJA
- 6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). TsL LU 56446
Priima llffoniua nagai susi tari ma Jei neatsmepiC skaninti 3744012

ML C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Tslsf. 6954533 

Fox Valley Medical Cantor 
860 SUMMIT STREET 

ROUTE.53, ELGIN, ILLINOIS

Reikalas toks. “Europos lie­
tuvis” praeitų metų gruodžio 
3 dienos laidoje paskelbė kun. 
K. A. Matulaičio rašinėlį “Ne­
paprastas radinys”. O radinys 
tikrai nepaprastas.

Straipsnio autorius rašo apie 
Kretos saloje surastų skritulį, 
kuris buvęs padarytas 1700 me­
tų , prieš Kristų, “indoeropie- 
čių kalba, visai skirtingai nuo 
dabartinių Kretos žmonių kal- 

' bos”.
Toliau autorius sako: “Prie 

' to įrašo ilgą laiką sėdėjo Alek-

įrašo pusės žodžius:

"Koke Psialuati suvadin a 
koružūmo psienesu tai atlaike 
už n ieka žemelie tai, kiti že- 
menie psiauru mane ti atlua­
na kovnasalua su meduama — 
na — ėda atlanta ugnie__

Koki sieluiti suvadina sienų 
Karūzima — tai atlaike — už
— nieką žemele tai — kiti 
žmonija psiauru mano kad at­
luana kovu ja — šalis nusidūmė
— ugn is su — ėda atlanija”...

“Jei garsiai skaitytume, gir-

DR NTER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofise*: H Em lock 4-5849 

RtocL 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vaL,! 
antrai. penktadienį nuo 1—5. tree.

ir šeštai tiktai susitarus. 1

sandras Grant, buvusis iki 1973 
m. spalio mėnesio gimnazijos 
(High School) vyriausias fi­
zikos mokytojas Craigie High 

I School, Dundee, kol visai ap- 
■ ako. Norėdamas bent kiek bū­
ti žmonėms naudingas, pasi­
ėmė iššifruoti Phaestos įrašą. 
Po sėkmingos 1974 m. pperaci-

DR PAUL V. DARG1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Wsstchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 5. ManHeirti RcL, Westchester, IIL
VALANDOS': 3—& darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadieni 8—3 vaL
; Tet 562-2727 <rb> 562-2728.

REZ.: GI 8-0873

DR. W. EIS1N - EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
. GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

GRADINSKAS _ -_ _ _ _

6132 Ser. Kedzie Ave., WA 5-2670 
foflamfok pagal susitarimą. Jei neat- 

. riliepia, skambinti MI 3-000L

DR K. A. V. JUČAS
Tel.: 763-3310 ir 489-4441 

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA 
OFISAS

1403 W. NORTH AVE.
(Prie Western Ave. kampo) 
Valandos pagal susitarimą.

MUZIKA
IŠ EUROPOS

PLOKŠTELĖSE i
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

* -— _________

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

Beverly Hills 
GEL1N YČ1A

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

Xr"..... , irrnj

GĖLININKAS
Ofisu- teLį HE 4-1818 
Rezidencijos': PR 6-9801

DR J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais. ketvirtadieniais ir penkta- 

. dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet/ 
Tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.________

DR FRANK PLECKAS
OPTOMETR1STAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis Pritaiko akinius ir 

___ “contact lenses”.
V&t pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR LEONAS SEIBUT1S
< INKSTŲ, PŪSLĖS IR 
PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

Vit: antrai nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vaL vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas reX telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
' GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

BcKdra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofimi 2652 WEST 59th STREET-
i .. Tel.: PR 8-1223

OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir pankt 2-4 ir &8 vai. vak. šeštadie- 
niftia 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

• ./■ , pagal susitarimą._____ ,

Y. Ttrnrasems/ M. D., S. C.
C H I R O R G A S 

2454 WEST 71st STREET 
Ofise telef.: HEmlock 4-2123 
Raski, telef.: Gibson 8-6195 

FHima ligonius pagal- susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai' telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Hj Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

■* ‘ (Areli Supports) ir t. t.
VaL: ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St, Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 

: gražiausios gėlės ir vainikai antka­
pių papuošimui ir sezoninės 

kapams gėlės. - 
! ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
j 5525, So. Harlem Ave. — 586-1220

PERKRAUSTYMAi ~ *

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

___ _ _ l.. . ----- ~

MOVI N G
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

Z=-- " - ‘ 1 =>

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

[ Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — Šeštadieni ir sek-1 
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai.

i ryto.
j Telef.: HEmlock 4-2413 j. 

7159 So. MAPLEWOOD AVE. į

CHICAGO, ILL. 60629
£ r---------------------- ■_ • .

dėtume lietuviškų žodžių sąs­
kambį, bet turinį sunkiai su­
prastume. Reikia paaiškini­
mo”.

Paaiškinimas atrodo taip:
“Kokį pasalūnaitį suvaidino 

kariai pasieniečia. Tai (puoli­
mą) atlaikė. Už nieką (buvo) 
žemelei tai. Kiti žymieji pa­
siuntė mane ten Atluana ko­
vojo. Salas su medžiais suėdė 
Atluaną ugnis... Koki (kuri) 
salutė suvadino (sušaukė) sie­
nų sargus, kariūnus karius, tai 
atlaikė. Už nieką žemelei tai’. 
Elitą žmonija. Psiaru mano, 
kad Atluana kovoja. šalis 
nusidūmė (dūmais nuėjo) Ug­
nis suėdė TAtlaniją”. (A. Grant' 
Atlaniją vadina Atlantis; Red.). 
_ Tikrai, mums, lietuviams 
tas radinys labai svarbus. Ji’s 
įrodo lietuvių kalbą esant pa­
grindine indoeuropiečių įsai 
ba. Kartu įrodo, kad lietuvių 
kalba yra nejaunesnė, kaip 
4000 metu.

Kun. Matulaičiui tenka nuo­
širdžiai padėkoti už šio klau­
simo iškėlimą viešai. Neretai 
okupantinė propaganda teigia, 
lietuvių kalbą esant kilusią iŠ 
slavų, šis faktas tokius tvirti­
nimus visai paneigia.

Žinoma, kiekviena kalba 
laiko tekinėje keičiasi, tobu­
lėja. Bet pagrindai amžiams 
lieka tie patys. Tai mes aiškiai 
pastebime iš paduotos medžia­
gos .

Pavyzdžiu gali būti ir vo­
kiečių kalba. Atsimenu, kartą; 
Vokietijoje man buvo patekę 
į rankas labai sena germanų 
kalba parašyta knyga. Tuo lai­
ku daug, teko skaityti litera­
tūros vokiškai: manau, kad 
vidutiniškai buvau kalbą pra­
mokęs, bet, kada mėginau 
suprasti senos knygos tekstą, 
negalėjau susigaudyti, ir ga­
na. Teko turėti pažinčių su vo­
kiečiais sportininkais i-r kitais, 
bet, deja, ir jiems nelabai te­
vyko aiškinti.

Piršte peršasi kai kurios iš- 
vadėlės. Visi sutiksihie su- fūo, 
kad mūsojo atžalyno tarpe 
lietuvių kalba nelabai vertina­
ma. Atsiprašau, bet yra ir besi- 
gėdinančių lietuvių kalbos. Yra 
nenorinčių viešai parodyti lie­
tuvių kalbos mokėjimo. Lyg tai 
lietuvių kalba.būtų niekam ne­
verta.

Yra ir visai nenorinčių lie­
tu vilt kalbos mokytis, nes jiems 
atrodo, kad kitos kalbos, Šian­
dien plačiai vartojamos pla­
čiame pasaulyje, yra geresnės. 
O geresnės tik dėl to, kad dau­
giau yra tomis kalbomis kal­
bančių. ..

šis akivaizdus įrodymas apie 
lietuvių kalbos senumų galėtų 
būti jaunimui, net ir mokykli­
nio amžiaus, dideliu įtaigoji- 
mii. Kada lietuviškose mokyk­
lose stengiamasi įskiepyti vai­
kams savo kalbos meilę, trūks 
ta konkrečių įrodymų, Ras ta 
lietuvių kalba iš tikrųjų yra.

Dabar, kada tikras įrody­
mas bado akis, tikrai butų ge­
ra, kad lietuviškose mokyklo­
se, ypač Wfesnių klaslųt ąr 
skyrių mokiniams, šis faktas 
būtų parodytas.

Kodėl laukiau mėnesį laiko 
ir... tylėjau. Dėl to. kad ti­
kėjau, kad už šio fakto užklius 
Lietuvių Bendruomenės vado­

vybės ir įhrijfos Ketus išfcąMas 
mokyki®® ir jaunimų. Deja, 
tas svarbus atidenghnas nesu­
kėlė jokios reakcijos. Sunku 
būtų patikėti, kad LB vadovai 
nebūty to pastebėję, nes jie 
skaito’ visą spaudą, ir į atsilie^ 
pimuS spaudoje atsižvelgia. 
Pasitenkinti spaudos neskaity- 
mu bitty tikrai juokinga.

Nuoširdžiai kviečiu tėvus, 
lietuviškų mokyklų vedėjus, 
tėvų komitetus ir jaunimo or- 
ganizaei^ae- susidomėti. Jau 
daug mėty kalame visur ir vi- 
suometį- kad jaunimas turės 
užimtf mūsų Vietas: jį reikia 
visapusiškai- paruošti, čia pa­
ti geriausia proga.

O LB švietimo vadovybei, 
nori ar nenori, tenka priminti: 
verčiau išnaudokite tokias pro­
gas, bet ne pirškite knygas ir
vadovėlius; niekinančius Ne-- 
priklausomos Lietuvos laiko­
tarpį ir keliančius dabartinį 
pavergėjo "didelį gerbūvį”, 
atneštų į pavergtą tėvynę.

Mažiau domėkitės reikalais, 
jums visai nepriklausančiais. 
Pasivaikščiojimas svetimais ta­
kais galimas kai kada, bet ne 
tada, kada savi takeliai žole 
apžėlę.

Mirė’ mokytojas A. Ry I i skis

Mokytojas Andrius Ryliškis, 
ilgai ir sunkiai sirgęs, mirė ko­
vo 4 d., 4 valandą ryto.

Ryliškiai už lietuvišką mal­
daknygę dar caro laikais buvo 
išsiųsti j Rusiją. Jie ten greit 
prisitaikė ir gana tvirtai Įsikū­
rė.

Mokytojas A. Ryliškis gimė 
1897 metų lapkričio 30 dieną. 
Mokėsi Rusijoje, o vėliau vie­
noje karo mokykloje dėstė rusų 
kalbą. Dalyvavo Pirmame Pa­
saulio Kūrė ir buvo sužeistas.

Nepriklausomoje Lietuvoje 
mokytojavo Varėnos mokykloje;

Hot Springs mieste begy­
vendamas parašė atsiminimų 
“Fragmentai iš praeities miglų”.

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
N A U J- IENAS

Auklčiausiai Furf Worth, Texas pa­
statai yra "National Bank", 37 aukš- 
tp. Priekyje stovi skulptoriaus Alek- 

| sandro Calderio skulptūra "Aras".

PATEISINO
Gatvės judėjimo tvarkytojas 

.sustabdo automašiną ir kreipiasi 
į vairuotoją:

— Ar išprotėjote! Važiuojate 
prieš “srovę” 100 mylių per va­
landą greičiu, tik ką pralėkėte 
raudoną šviesų... Tas jums vel­
tui nepraeis ir siekia savo už­
rašų knygelės “receptui” rašy­
ti.

— O, — prataria šalia vairuo­
tojo sėdėjusi dama, — šį kartą 
•patys apsijuoksrt... — Argi ne­
pastebite; kad jis visai girtas? 
— ir todėl reikia jam atleisti...

AUKLĖJIMO METODAS
— Kada aš su vyru baruosi, 

vaikus išsiunčiu žaisti gatvėn, 
— sako draugė draugei

— Malonūs vaikučiai! Jie 
kaip gėlytės žydėte .žydi. Tuo­
jau matosi, kad jie dažnai būna 
gryname orė*.

AFORIZMAI

1) Galima sugriauti Šventovę, 
bet ne religiją.

2) Nesipriešinimas piktam — 
skatina nusikaltimus.

3) Daugžodystė yra lazda, ku­
ria remiasi silpnas protas.

Mirus
A. A

DALIAI JUKNEVIČIŪTEI - 
ŠIMOLIŪNIENEI

jos vyrui dr. Sauliui Šimoliūnui, iiėnuilsta 
mam visuomenininkui, reiškiame, gilią užuo 
jautą

Z. ir A, Jurkevičiai

5 Mėtų Mirties Sukaktis
..........................

&

STANLEY MANKUS
Gyv. 10912 So; Artesian Avenue*

I I

.■ 2.:: .w

■

I
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ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

"VieiĮMts neapleis savo žmoni y dėlei didžio savo vardo". 
1 Sam. 12:22.

• • 9

Pranašas Samuelis ragino Izraelitus atsiminti didžius, jiems padarytus 
Dievo darbus; jų išgelbėjimą iš Egipto nelaisvės ir užlaikymą tyruose, ir 
įvedimą Į Izraelio šalį. Atsiminę tokią Dievo vadovystę, jie turėjo būti iš­
tikimi ir dėkingi Dievui. Panašiai Viešpats išgelbėjo mus iš pasaulio, iš 
nuodėmės nelaisvės. Išvedė iš tamsos ir įvedė į savo stebėtiną šviesą ir 
suteikė mums didžiausius ir brangiausius pažadus, kurie linksmina mūsų 
širdis, stiprina ir gelbsti mums eiti siauruoju keliu, kol pasieksime dangiš­
kąjį Kanaaną.

• ♦ #

Mažit knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO I8GANYTOJAS, gausit* 
nemokamai, |ai paražyait* tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET 
CHICAGO, ILINOIS 60629.

*V. RASTO TYRINĖTOJAI

GAIDAS - DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

I NARIAI:
Chicagos 
Lietuviu 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS UIENA 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ji"a. rasy
4

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, 111. Phone: OLymptc 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
<348 So: CALIFORNIA AVE. Phor.ė: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMLNAS
3319 So. LITUANICA AVE. TeL: YArds Ml38-1139

Mirė 1970 metų kovo mėn. 10 dieną, sulaukęs 76 metų amžiaus. 
Girrtęs Lietuvoje, Raseinių apskr., Eržvilko vis.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Paliko nuliūdę: žmona Julia, gimusi Ažukaitė, duktė June Hill, 
anūkai: DaVid į* Donaltf'b&i krti ^iminės, draugai ir pažįstami.

Mes Tavęs, Mūsų ftvngiausihs; niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nfcbesufcriši, bet ties anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Žmona*, duktė Ir arttMraf.
— ' " ......      ... ...-Mt*.

STEPONAS C. LACK Hl SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET Republic M213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6072
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 so. Hasted street Phune: YArdg 7-1911
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ŽALIŲ VAISIU, DARŽOVIŲ SUNKA 
PAGYDĖ ARTRITI IR LEUKEMIJA ** c

Dvidešimtasis amžius savo pa­
gerinimais ir “paskaninimais” 
chemikalais perpildė visą mūsų 
maistą, kad žmonės instinktyviai 
pradeda grįžti prie natūralaus 
maisto ir gėrimo, kaip gamta pa­
ti yra pagaminusi. Šiandien ža­
lių vaisių ir daržovių sunka, be 
jokių vitaminų ir mineralų prie- 
maišalų pradeda įsigyti gerą 
vardą ne tik kaip sveikas mais­
tas, bet ir kaip gydantis vaistas.

Šiomis dienomis Naujienų 
skaitytojai turėjo progos susi­
pažinti su morkomis, kurių sun­
ka pradeda užimti pelnytą vie­
tą terapeutikoje (gydyme žmo­
nių).

Dr. H. E. Kirschner savo kny­
goje “Live Food Juices” 23 
straipsniuose pateikia pats iš sa­
vo praktikos ir kitų patyrimų 
stačiai “stebuklus”, kaip pagijo 
Ir buvo nuo Giltinės išgelbėti 
vien tik savo įprastą maistą pa­
keisdami natūraliu maistu, ža­
liomis, šviežiomis daržovėmis ir 
kai kurių daržovių, k. a. morkų

ir vaisių sunkomis. Iš daugybės 
daktaro aprašytų pavyzdžių, 
kaip žmonės, kurie nebeturėjo 
vilties, pagijo ir pasveiko, susi­
pažinkime su stebėtinais pagi­
jimais nuo dviejų žmonijos rykš­
čių — artričio ir leukemijos.

Leukemija. Viena šeima turi 
tris vaikus, kurių vienas apsirgo 
leukemija ką tik gimęs, antras 
gimė jau su leukemijos, liga, o 
trečias nuo pat pirmos dienos 
po gimimo pradėtas maitinti 
morkų sunka, šiandien visi trys 
auga normaliai, kaip geriausios 
sveikatos jaunuoliai (pirmieji 
du pradėti maitinti morkų sun- 
kaip tik diagnozė parodė, kad 
jie Turi fatališką kraujo ligą).

Pirmasis pacientas — 1951 
metais gimusi sveika graži mer­
gaitė jau pirmomis po gimimo 
dienomis pradėjo išblykšti ir 
porai mėnesių praėjus jos tėvai 
susirūpinę kreipėsi į savo šei­
mos gydytoją. Nustačius, kad ji 
turi leukemiją mergytė buvo nu­
gabenta į ligoninę ir per pusšeš-

Olandijos princesė Christina ir kubieti^ Jorge Gui­
llermo New Yorko Olandijos konsulate paskelbė, 

kad jie šią vasara susituoks.

HELP WANTED — FČMALE 
Darbininkių Reikia

WAITRESSES
Excellent base salary plus fast 
customer turnover for tips. 

Most shifts available.

Experience prefered.

Apply in.person only from
9 A. M. — 11 A. M. and

2 P. M. — 1 P. M.

WIMPY GRILLS, INC.
22 W. MONROE ST.

Room 1200

WANTED WOMAN for light house­
keeping and care of 2 small children 
5 days a week from 7 A. M. to 6 P. M. 

Vicinity of Lawrence & Pulaski. 
267-8615.

per red. Martyną Gudelį. Savo

GEROS DOVANOS.
ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE"

SU DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:
Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.

Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik .................. $3.00
Minkštais viršeliais tik ............................................... $2.00

Dr, A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą Įspūdžiai. Dabar tik „..........   $2.00
Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 

money orderį.

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

SIUNTINIAI J LIETUVA
MARL4 NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2608 West 69th St, Chicago, UI. 60629. • Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.
--------- - ------------------------------------------

---------------- ■■ ' .................. ■ .............------------------------------------------------------------------------------- — ,

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
■Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metu patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209

K:----  - .. ...
SIUNTINIAI Į LIETUVA

Cosmos Parcels Express Corp.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, HI. 60608. — Tel. 254-3320 

j- Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai 
maistas, doleriniai Certifikatal.

V. VALANTINAS
________________________ j-»----—.................................... ..............       —.................... . ...JJ..1.11., ..J. L.”.. ■?" ■, ' ,

JUBILIEJINIU METU 
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neiriamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar jų įgalioti­
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, ju bendras institu­
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS^ atstovauja. tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos^ ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi Į visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie­
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metu — $16.00, 

trims men. — $8.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. — 2-50. Užsieniuo­
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St, 

Chicago, Ill. 60608

Q Siunčiu dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Į Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži­
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDE IR ' VARDAS 

ADRESAS ____________

tos dienos jai transfuzijoms bu­
vo sunaudota 25 bonkos kraujo. 
Deja, visos medicinos pastan­
gos išgelbėti tą kūdikį negelbė­
jo: ji mirė sulaukusi tik 3 mė­
nesius amžiaus.

Sekantis kūdikis, berniukas— 
gimė 1953 metais, lig dar ne­
gimęs apsirgęs leukemija. Kū­
dikio laimei, iki tos datos dak­
tarai jau turėjo sensacingą is­
toriją kaip maitinama vien mor­
kų sunka — didelius kiekius 
šviežių, žalių (nevirtų) morkų 
sunkos Mrs. Catherine Ferraro 
pagijo nuo blužnies vėžio!

Naujagimis buvo pradėtas 
maitinti vien tik morkų sunka. 
Per 3 mėnesius nebuvo berniu­
kui duota jokio kito maisto, kai 
tik sveikų, šviežių, žalių morkų 
sunka. Po trijų mėnesių kūdi­
kiui maistą pradėta paįvairin­
ti vaisiais ir daržovėmis, ir po 
metų laiko vaiko kraujo skaičia­
vimas parodė, kad jo kraujuje 
nebebuvo leukemijos nė ženklo. 
Daktarai nustatė, kad tą “ste­
buklą” padarė morkos. Po pen­
kių metų vaikas yra visais at­
žvilgiais normalus ir sveikas, iš­
skiriant bronchų astmą, kuria 
vaikas kartais apsergąs, bet ast­
ma su leukemija neturi nieko 
bendro.

Trečiasis kūdikis — graži mer­
gytė kimė 1954 metais. Vos gi­
musiai buvo patikrintas krau­
jas, kurs nerodė leukemijos nei 
ženklo. Tą gerą atveji daktarai 
aiškina faktu, kad tų kūdikių 
motina per visą nėštumo laiką 
reguliariai gėrė morkų suriką. 
Atsargos dėlei, kūdikis nuo pat 
gimimo dienos per 3 mėnesius 
buvo penėtas vien morkų sunka. 
Iki keturių metų — paskutinio 
kraujo apskaičiavimo, būdama 
4 metų amžiaus mergytė yra 
sveika “kaip ridikas”. Bet “at­
sarga gėdos nedaro” — ji kas­
dien tebeišgeria morkų sunkos 
po dvi stiklines per dieną.

Artritis. Su šia žmonijos rykš­
te jokio “supažindinimo nebe­
reikia, nes daugumas žmonių di­
desniu mastu ar mažesniu pa­
tys yra susipažinę. Dėl to Dr. 
Kirschner iš karto pateikia vie­
nos ligonės stebėtiną pagijimą, 
kaip ji pati nupasakojo.

“Per ištisus 26 metus sirgau 
artričiu. Pirmieji rūpestį su- 
kėlusieji simptomai prasidėjo 
esant 19 metų amžiaus. Prasidė­
jo nuo dešinės kojos ir po kelių 
dienų jau persimetė į abudu ke­
lius, alkūnes, riešus ir rankų 
pirštus. Visą laiką kankino 
skausmai. Daktarai pasakė, kad 
nuo artričio nėra žinomų vais­
tų”...

Sulaukus 26 metus amžiaus, 
jos artritis “užsidegė” (infla- 
matory arthritis) ir ligonė jau 
nebegalėjo net judėti, o skaus­
mas buvo nebepakenčiamas. 
Morfijus nieko nebegelbėjo... 
“Penkeris metus vėliau (1954) 
išgirdau apie žalių vaisių ir dar­
žovių sunkos naudą sveikatai. 
Per amžių išbandžiusi visokiau­
sias gyduoles, nebetikėjau, kad 
man bet kas begelbės, bet vis 
dėlto nutariau išbandyti — juk 
skęstantis ir už šiaudo stveria­
si”.

Ji pradėjusi gerti vaisių ir 
daržovių sunkas, atsisakė nuo 
bet kokio virusio ar kepamo

maisto: nebevalgė mėsos, nebe­
gėrė vandens, visiškai atsisakė 
cukraus, druskos ir bet kokių 
prieskonių. Gėrė po dvi kvortas 
morkų sunkos kiekvieną dieną 
ir po vieną bonką šviežios vy­
nuogių sunkos, vieną bonką švie­
žių salėrų sunkos, priedams dar 
po nedaug burokėlių ir petruš- 
kų sunkos.

Reakcija buvusi nepaprasta 
— per kelias dienas buvo suge­
dę viduriai, bet pagaliau pra­
dėjo gerėti. Savo vienų sulčių 
dietos ji nei vienai dienai neiš­
sižadėjo, ir per 8 mėnesius visi 
skausmai baigėsi ir sąnarių iš­
sukimai liovėsi. Beviltinga pa­
cientė dabar sveika gyva mo­
ters, ir kas dar daugiau — jos 
akys prašvito: per metų metus 
nešiojusi “bifokalus” akinius, 
vieneriems metams praėjus aki­
niai pasidarė nebereikalingi.

Dabar, po eilės metų, būdama 
sveika ir linksma, ji prisipažįs­
ta valganti tik žalius vaisius ir 
daržoves ir vis dar morkų sun­
kos išgerianti po porą kvortų 
kiekvieną dieną. J. Pr.

VENGĖ PATARIMŲ

Kodėl Dievas sutvėrė pirma 
vyrą, o tik vėliau moterį? — 
paklausė kapelionas egzaminuo­
jamąjį. šis atsakė:

— Todėl, kad jam bekuriant 
moteris nesikištų su savais pa­
tarimais.

2 Seni kvailiai yra kvailesni 
už jaunus.

T R U M P A I J

— Anna Sudeikienė iš šiauri­
nės miesto apylinkės lankėsi 
Naujienose pasimatyti su ilga­
mečiais pažįstamais, pratęsti 
prenumeratą, palinkėti geros 
sveikatos darbuotojams ir skai­
tytojams. Dėkui už aplankymą, 
gerus linkėjimus ir už 5 dol. 
Naujienų paramai.

— Ciprijonas Genutis iš Mar­
quette Parko apylinkės, Chica- 
gos šaulių foto korespondentas, 
įteikė 10 dol. Naujienų paramai

apylinkėje jis yra žinomas ne 
tik kaip veiklus lietuvis, bet ir 
geras amatininkas. Daugelis 
organizacijų jį kviečia į savo su­
eigas bei veiklos įvykius foto 
nuotraukoms, kurios dažnai 
spausdinamos lietuviškuose lai­
kraščiuose. Tos pat apylinkės 
ponia Mariya Bagutskienė, lan­
kydama Naujienas, įteikė laik­
raščio paramaŲdu dol. Naujie­
nų vadovybė nuoširdžiai dėkoja.

— Juozas Bardauskas iš Brid- 
geporto apylinkės pareiškė pri­
tarimą Naujienų darbui bei jų 
tikslams — remti visas demo­
kratines lietuvių jėgas ir ben­
druosius darbus. Jis įteikė Nau­
jienų paramai 6 dol.

— Petras Karpuška iš Nau­
jienų kaimynystės, įteikė penki­
nę laikraščio paramai. Naujie­
nų vadovybė visiems rėmėjams 
nuoširdžiai dėkoja. Visi skai­
tytojai prašomi remti Naujie­
nas ir jas platinti darant pastan­
gas rasti bent po vieną naują 
prenumeratorių. Visi lietuviai 
kviečiami atkreipti savo asme­
nišką dėmesį į Naujienas, gerai 
su jomis susipažinti ir pareikš­
ti savo asmenišką nuomonę jas i 
užsisakant. Naujienos yra siun­
čiamos susipažinimui 2 savaites 
nemokamai sulig gautais pagei­
davimais arba prisiųstais gali­
mų skaitytojų adresais.

— Amerikos Legiono Don 
Varnas Posto Moterų vienetas 
ruošia metinę žaidimų popietę 
kovo 16 d. 3 vai. posto salėje, 
6816 So. Western Ave. Viene­
to ir rengimo komisijos pirm. 
Jean Pargauskas. Jai svečius 
priimti padės valdybos narės: 
Anelė Pocius, Valerija Stanai­
tis, Anna Shulmistras, Jo Anne 
Sobeckis, Rita Radcliff, Estella 
Wabol, Violeta Jocius. Josephi­
ne Butkin, Janice Ambrose.

— Vytas Miknaitis iš Mar­
quette Parko apylinkės baigė 
Illinois universitetą Urbanoje.

— Sandy Youdelis dalyvauja 
St. Rita mokyklos kėglininkių 
komandoje, kuri laimėjo 1-mą 
vietą Chicagoje ir apylinkėse. 
Jų penketukas dalyvaus Illinois 
jaunųjų kėglininkų rungty­
nėse.
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PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZAN AUS KAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - l’ZRDAVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
OPPORTUNITY CALLS

Great chance to start your own busi­
ness. This building is presently being 
used as a tavern and part of this buil­
ding is set up as a -nursery school 

with capacity for 55 children. 
Building size is 60 x 125’.

SPICER REALTY 
735-4800

FOR SALE BY OWNER
6 room brick bungalow, fini­
shed basement, 2 car garage, 

low taxes.
Must see to appreciate.

735-4984

— Tony Butkus žaidžia St. 
Rita aukšt. mokyklos krepšinio 
komandoje Mustangs, kuri nu­
galėjo Oak Lawn Rams ir tapo 
apylinkės čempionu.

— Amerikos Raudonojo Kry­
žiaus rengiami baidarėmis plau­
kiojimo bei vandens sporto kur­
sai jaunimui nuo 11 m. am­
žiaus prasidės balandžio 5 d. 
Lincolno parko prūduose. Van­
dens sporto instruktorių klasės 
pradedamos balandžio 12 d. 1 
vai. ten pat esančioje Jūrų skau­
tų bazėje ir tęsis taip pat 7 se­
kančius šeštadienius. Priimami 
jaunuoliai nui 17 m. Registruo­
ja ir informacijas teikia Raudo­
nasis Kryžius. Tel. 467-5300. 
ext. 266.

LAIKAS GERĖJA
ARTI KEDZIE prie parko 12 m. 2 

butų po 5^4 kambarių mūras ir mūro 
garažas. Atskiri šildymai. $44,000.

PAJAMOMS gražus bungalow Mar­
quette Parke. 2 butai, 6 ir 3 kamba­
riai. Gazu šildymas. 50 pėdų lotas. 
Garažas. ^$21,800.

ŠVIESUS. DIDINGAS 16 m. 3 butų 
mūras ir mūro garažas. Atskiri šil­
dymai. Alum, langai. 40 pėdų lotas. 
Marauette Parke. $46,000.

2 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Atskiri nauji gazu šildymai. Karpe- 
tai. Alum, langai. Arti ofiso. — 
$28,500.

4 BUTŲ didelis mūras, neša 15% 
investuoto kapitalo. Platus lotas, at­
skiri ^azo šildymai. Brighton Parke. 
$30 000.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų 
20 metu mūras. 1% vonios. Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22.950.

2 AUKŠTU MŪRAS — pinigams 
rinkti. Marquette Parke. Dabar duo­
da pajamų apie $8-000 metams. Vie­
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už $40.000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo­
dernus viduj. 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marauette Parke. $45,000.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil­
dymas. alum, langai. 60 pėdu lotas, 2 
auto mūro garažas, virš $17,000 pa- 
iamų. Arti mūsų. $77.000.

VALDIS
REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Avė. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS, ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI, NAMU IR' NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR­

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

Didžiausjss ksllių 
pGsirinkimss

pas vie pinte lį
lietuvį kailininką 7^-4

Chicagoje -------

185 North W*ba*h Avenue

. 263-5826 
(į»taigox) ir 
677-84S9 

(buto)

2nd Floor Chicago, Ill. 60601

BUD’S REAL ESTATE 
1369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. ..  254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, šakningai ir garantuotai 

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJA! 

Tiktai $60 pusmečiui autamobilio 
Liability apdraudimas.

' Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

— Silvija Jurkšaitytė, Kristi­
na Minotaitė ir Loreta Rudaitv- 
tė iš Bogan aukšt. mokyklos už 
gerą mokymąsi ir pavyzdingą 
elgesį įrašytos i Nacionalinę 
Garbės mokinių draugiją.

— Ričardas M. Vilkas ir Char­
les L. Želnis iš Evergreen Parko 
ir Juozas B. Jonikas iš Palos 
Heights apylinkės yra Marist 
aukšt. mokyklos Garbės moki­
nių sąrašuose su visais “A” pa­
žymiais.

Federaliniy ir valstijos pajamų 
mokesčių apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas. 

REAL ESTATE 
Parašų paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo informacijos 
INSURANCE 

ŠIMAITIS REALTY 
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436-7878 
x> ------------ ----------------  -------/

M. A. ŠIMKŲ S 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra­

šymai ir kitoki blankai.

HOME INSURANCE -
Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95th St. 

GA 4-8654
state r arm tire Casvaitr Compar.

i Siuntiniai į Lietuvą
j ir kitus kraštus
j P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Ava. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5910

Richard Thomat, 23 m. aktorius, pa- iarn; 
garsijfs talavirijos programoje "The,’ 

Waltons" New Yorke susituokė.

-* Lietuviu Bendruomenės 
Bridgeport© apyl. metinis susi­
rinkimas įvyks š. m. kovo mėn. 
16 d. 2 vai..popiet, šv. Jurgio 
parapijos klebonijos salėj. Įėji­
mas iš 32-ro Place.

Visi lietuviai, gyveną Bridge- 
porte, kviečiami susirinkime 
dalyvauti.

Pakvietimai nebus siuntinė-

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
- A

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Telef.: REpublic 7-1941 

*......... ~ , n . e

------------- —----------- —

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888 

Anicetas Garbačiauskas, sav.

Apylinkės Valdyba 
(Pr).

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI, TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD JOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA 

ŠVIESĄ.




